
Με μεγάλη 
επιτυχία 
στέφθηκε η δράση 
δενδροφύτευσης 
στην Ανθούσα

σελ. 16σελ. 8

Ολοκληρώθηκε το 
Επιχειρησιακό Σχέδιο 
για την εξασφάλιση 
των Κοινόχρηστων και 
Κοινωφελών χώρων
Δήμος ΠαιανίαςΔήμος Παλλήνης

Εγκαίνια 
του 2ου 
Δημοτικού 
Σχολείου 
Νέας Μάκρης

σελ. 4Δήμος Μαραθώνος

ΑΠΟΨΕΙΣ 

Ο ΔΗΜΟΤΗΣ
Τ Η Σ  Α Ν Α Τ Ο Λ Ι Κ Η Σ  Α Τ Τ Ι Κ Η Σ

ΤΕΤΑΡΤΗ 21 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2024
ΕΤΟΣ 26ο - ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 1.022Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ

σελ. 19Αποκλειστική συνέντευξη 
του Μανώλη του «Σασμού»

σελ. 17

σελ. 15

«Να στηρίξουμε 
τους αγρότες 

και τους κτηνοτρόφους 
της Ανατολικής Αττικής»

Γράφει ο
Νεκτάριος Καλαντζής σελ. 9

«Είναι λίγες 
οι ευκαιρίες 

να ορθώσουμε 
το ανάστημά μας 

κ. Τσίρκα»
Γράφει η
Σοφία-Αγγελική Χαμηλοθώρη σελ. 5

Βασίλης Κοκόσης: 
«Η ψήφος των 
αποδήμων, ίσως, 
τονώσει το ενδιαφέρον 
των ομογενών για την Ελλάδα»

Ενημέρωση

85 χρόνια 
ΕΔΙΠΤ
Επετειακή εκδήλωση της Ένωσης 
Δημοσιογράφων Ιδιοκτητών Περιοδικού Τύπου

Συνέντευξη του Προέδρου του Συλλόγου 
«Αίνος» Νέας Υόρκης

Στρατής Χατζησταματίου: 
«Δεν με ενδιαφέρει 
η δημοσιότητα, 
μου αρέσει απλά να νιώθω 
την αγάπη του κοινού»

«Επιχειρηματική 
ιδέα και Βιωσιμότητα με το 

Business Model Canvas»
Γράφει η
Μαρία (Μαρλέν) Βυτινίδου σελ. 12-13

Γράφει ο
Ζώης Π. Κατσίκης σελ. 18

«Η τεχνητή 
νοημοσύνη 

καταστρέφει 
τις τέχνες;»
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ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ: 
Γ. ΚΟΝΤΟΓΕΩΡΓΟΣ ΜΟΝ ΙΚΕ

ΕΚΔΟΤΗΣ-ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΚΤΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΟΓΕΩΡΓΟΣ

ΕΚΤΥΠΩΣΗ: 
NIKH ΕΚΔΟΤΙΚΗ Α.Ε.
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Τ.Κ. 190 05 NEA MAΚΡΗ 
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Ενημερώνουμε τους αναγνώστες και
τους επαγγελματίες ότι τα ονόματα όλων 

των συνεργατών της εφημερίδας 
«Ο ΔΗΜΟΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ»

αναγράφονται στην ταυτότητά της.
ΜΟΝΟ οι συνεργάτες της επιχείρησης που 

αναγράφονται στην ταυτότητα της εφημερίδας
είναι ΝΟΜΙΜΟΙ εκπρόσωποί της.

E-MAIL:

info@dimotisnews.gr

www.dimotisnews.gr
WEBSITE:

2294155014
ΤΗΛΕΦΩΝΑ:

6977232183

Για τα κείμενα που εμπεριέχονται στις 
διαφημιστικές καταχωρήσεις που φιλο-
ξενούνται στον ΔΗΜΟΤΗ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟ-
ΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ αποκλειστικά και μό-
νο υπεύθυνοι είναι οι διαφημιζόμενοι 
και σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να 
θεωρηθεί υπεύθυνη η εφημερίδα μας.
Το ίδιο ακριβώς ισχύει και με τα ενυ-
πόγραφα άρθρα - απόψεις, για τα οποία 
αποκλειστικά και μόνο υπεύθυνοι είναι 
οι αρθρογράφοι και σε καμία περίπτω-
ση δεν μπορεί να θεωρηθεί υπεύθυνη η 
εφημερίδα μας.

Εκ της διευθύνσεως

Για Ιδιώτες: 50€

Για Συλλόγους: 100€

Για Δημόσιες
Υπηρεσίες: 200€

THE GREEN CITY

Υλοποίηση του Προγράμματος 
Επιβράβευσης Ανακύκλωσης 
στα σχολεία της Ανατολικής 
Αττικής

Το πρόγραμμα ανακύκλωσης «The Green 
City», που υλοποιούν η Περιφέρεια Ατ-
τικής, ο ΕΔΣΝΑ και όλοι οι Δήμοι της Ατ-

τικής, με στόχο την ευαισθητοποίηση των μα-
θητών σε περιβαλλοντικά ζητήματα και την 
ενημέρωσή τους για την αξία της ανακύκλωσης, 
πραγματοποιήθηκε και κατά τον μήνα Ιανουάριο. 
Στην Ανατολική Αττική το βαν της δράσης, πραγ-
ματοποιώντας ενημέρωση και παρουσίαση του 
προγράμματος σε συνολικά 1.489 μαθήτριες και 
μαθητές, βρέθηκε στα παρακάτω σχολεία:
• Δήμος Αχαρνών: Δημοτικό σχολείο Βαρυ-

μπόμπης και 10ο Γυμνάσιο Αχαρνών
• Δήμος Παλλήνης: 5ο Δημοτικό σχολείο Γέ-

ρακα
• Δήμος Σαρωνικού: Στην Περιβαλλοντική 

ομάδα του 2ου ΓΕΛ Καλυβίων, όπου η πα-
ρουσίαση του προγράμματος πραγματοποι-
ήθηκε στο Αμφιθέατρο του Δημαρχείου

• Δήμος Λαυρεωτικής: 1ο Δημοτικό σχολείο 
Λαυρίου

• Δήμος Σπάτων-Αρτέμιδος: 2ο και 6ο Δη-
μοτικό σχολείο Αρτέμιδος, 4ο Νηπιαγωγείο 
Αρτέμιδος και 2ο Νηπιαγωγείο Σπάτων 

• Δήμος Παιανίας: Εκπαιδευτήρια Ζαγοριανά-
κου

• Δήμος Μαρκόπουλου: 2ο Νηπιαγωγείο Μαρ-
κόπουλου

Λίγα λόγια  
για το Πρόγραμμα

Το πρόγραμμα, όσον αφορά τα σχολεία, περιλαμ-

βάνει διαδραστικές ερωτοαπαντήσεις για την ανα-

κύκλωση και τη σημασία της. Ακόμη, γίνεται ενη-

μέρωση και ευαισθητοποίηση από εξειδικευμένα 

για το Πρόγραμμα Επιβράβευσης στελέχη της Πε-

ριφέρειας Αττικής τονίζοντας τα οφέλη, αλλά και 

τη δυνατότητα να ανακυκλώνουν τα διαχωρισμέ-

να υλικά 8 κατηγοριών (Χαρτί/Χαρτόνι, Πλαστι-

κά, Μεταλλικά Αντικείμενα, Αλουμίνιο, Γυαλί, 

Ηλεκτρονικός/Ηλεκτρικός Εξοπλισμός, Βρώσι-

μα Έλαια και Λίπη, καθώς και Ρούχα/Υφάσματα).

Οι μαθητές μετά το τέλος της ενημέρωσης, μετα-

φέρουν τα ανακυκλώσιμα υλικά που έχουν συλλέ-

ξει στο όχημα. Στη συνέχεια, αυτά ζυγίζονται και οι 

πόντοι που προκύπτουν, βάσει του τύπου και βά-

ρους κάθε υλικού, πιστώνονται σε ένα λογαρια-

σμό του Σχολείου και μπορούν να τους εξαργυρώ-

σουν σε δωροεπιταγές, είτε μέσω του Συλλόγου 

Γονέων και Κηδεμόνων είτε μέσω του Διευθυντή 

του Σχολείου.

Τέλος, από το ειδικό κλιμάκιο του «The Green 

City» προσφέρεται έντυπο υλικό με παιχνίδι ανα-

κύκλωσης και πρόσθετο υλικό με σκοπό να προ-

ωθηθεί και στους γονείς.



Ε Κ Π Α Ι Δ Ε Υ Τ Ι Κ Ο Σ  Ο Μ Ι Λ Ο Σ

Από τη σχολική χρονιά 2020-21 για 
την επιλογή των μαθητών στα ΑΕΙ, 
αφού δώσουν πανελλαδικές, γίνε-

ται χρήση της Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής.
Σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση του 
Υπουργείου ο σκοπός του νομοσχεδίου εί-
ναι η διασφάλιση της επιτυχούς φοίτησης 
και έγκαιρης ολοκλήρωσης των σπουδών 
στα ΑΕΙ. Βάζοντας αυτό το φίλτρο λοιπόν, την 
ΕΒΕ, θα εισέρχονται στα Πανεπιστήμια μόνο 
οι ικανοί μαθητές, οι οποίοι θα έχουν τη δυ-
νατότητα να τελειώσουν επιτυχώς και γρήγο-
ρα τις σπουδές τους! Ας δούμε λίγο τώρα τη 
διαδικασία δημιουργίας της ΕΒΕ.  
Η διαδικασία δημιουργίας της ΕΒΕ για κάθε 
σχολή είναι η εξής:
1. Μετά την ανακοίνωση των βαθμολογιών, 
βγαίνει σε κάθε Πεδίο ο μέσος όρος των επι-
δόσεων των υποψηφίων στα 4 πανελλαδικά 
εξεταζόμενα μαθήματα. Θα βγει πρώτα ο μέ-
σος όρος σε κάθε μάθημα ξεχωριστά και μετά 
ο μέσος όρος στα 4 μαθήματα.
2. Μετά έρχονται οι σχολές. Για πρώτη φο-
ρά μετά από πολλά χρόνια οι σχολές παίζουν 
σημαντικό ρόλο στην επιλογή των φοιτητών 
τους. Κάθε σχολή θα έχει δώσει νωρίτερα 
στη δημοσιότητα (από τον Μάρτιο) τον συ-
ντελεστή που έχει θεσπίσει, ο οποίος κυμαί-
νεται από 0,8 ως 1,2. Οι συντελεστές αυτοί 
ενδέχεται να αλλάζουν κάθε χρόνο. Συντε-
λεστή θα έχουμε και για τα Ειδικά Μαθήματα, 
σε όσες σχολές απαιτείται εξέταση σε Ειδικό 
Μάθημα και αυτός θα είναι από 0,7 ως 1,1. 
3. Ο μέσος όρος (που βρήκαμε στο 1ο βήμα) 
θα πολλαπλασιάζεται με τον συντελεστή που 
έχει δώσει η κάθε σχολή και έτσι θα βγαίνει 
για κάθε σχολή η ΕΒΕ και θα ανακοινώνεται. 
Θα είναι γνωστή σε όλους τους ενδιαφερό-
μενους υποψηφίους. 
Μόλις ο υποψήφιος μάθει  τους βαθμούς 
των Πανελληνίων, θα βγάλει το μέσο όρο. 
Όποιος υποψήφιος βλέπει ότι έχει συγκε-
ντρώσει μικρότερο μέσο όρο από την ΕΒΕ 
ξέρει ότι αυτή τη σχολή δεν μπορεί να τη δη-
λώσει στο μηχανογραφικό του, δεν θα φαί-

νεται καν στο μηχανογραφικό του!
Ας δούμε λίγο με τα περσινά δεδομένα, 
των Πανελλαδικών του 2023, ποιες ήταν 
οι ΕΒΕ στα Γενικά Λύκεια. 
1ο Πεδίο: Με συντελεστή 0,8 έχουμε ΕΒΕ 
9,42/20 ενώ με συντελεστή 1,2 πάμε στο 
14,13/20.
2ο Πεδίο: Με συντελεστή 0,8 έχουμε ΕΒΕ 
9,87/20 ενώ με συντελεστή 1,2 πάμε στο 
14,81/20.
3ο Πεδίο: Με συντελεστή 0,8 έχουμε ΕΒΕ 
9,31/20 ενώ με συντελεστή 1,2 πάμε στο 

13,97/20.
4ο Πεδίο: Με συντελεστή 0,8 έχουμε ΕΒΕ 
8,34/20 ενώ με συντελεστή 1,2 πάμε στο 
12,52/20.
Για κοινά τμήματα σε δύο ή περισσότερα 
Πεδία θα ισχύσει η χαμηλότερη ΕΒΕ. Για 
το Παιδαγωγικό Αθήνας για παράδειγμα θα 
ισχύσει με τα περσινά πάντα δεδομένα η ΕΒΕ 
του 4ου Πεδίου για όλους τους υποψήφιους, 
από όλα τα Πεδία. Το 34% των τμημάτων εί-
ναι κοινά σε 2 ή περισσότερα πεδία.
7 στους 10 οι επιτυχόντες από το ΓΕΛ και 7 

στους 20 οι επιτυχόντες από τα ΕΠΑΛ της 
χώρας.
20.493 υποψήφιοι δεν υπέβαλαν μηχανο-

γραφικό λόγω ΕΒΕ.

10.475 θέσεις Πανεπιστημίων έμειναν κε-

νές.

Αυτή λοιπόν είναι η Ελάχιστη Βάση Εισαγω-

γής. Είναι ένα αυστηρό μέτρο που έχει μπει 

στη ζωή των μαθητών της Γ΄ Λυκείου και 

τους αγχώνει. Διάβασμα λοιπόν και Καλή 

Επιτυχία στις εξετάσεις σας!

https://prooptikiedu.com www.instagram.com/prooptikiedu/

ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ:
Σπηλαίου Πάνος 10, Τηλ. 22940 67757

ΠΙΚΕΡΜΙ:
Αγίου Χριστοφόρου 15, Τηλ. 210 6036096

ΝΕΑ ΜΑΚΡΗ:
Λ. Μαραθώνος & Καφετζή, Τηλ. 22943 04036
Καφετζή & Δημητριάδη γωνία, Τηλ. 22940 91119

ΡΑΦΗΝΑ:
Λεωφόρος Φλέμινγκ 40-42, Τηλ. 22940 26060

www.facebook.com/omilosprooptiki (Μαραθώνας - Νέα Μάκρη) www.facebook.com/PROOPTIKIeducation (Ραφήνα - Πικέρμι)

ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ 2024: 
Τι είναι η Ελάχιστη Βάση Εισαγωγής
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ΔΗΜΟΣ ΜΑΡΑΘΩΝΟΣ

Εγκαίνια του 2ου Δημοτικού Σχολείου 
Νέας Μάκρης

Πραγματοποιήθηκαν την Παρασκευή 19 Ιανουαρίου τα 
εγκαίνια του νέου κτηρίου του 2ου Δημοτικού Σχολεί-
ου Νέας Μάκρης επί της οδού Πυθαγόρα.

Ο Δήμαρχος Μαραθώνος Στέργιος Τσίρκας υποδέχτηκε τον 
Αρχιεπίσκοπο Αθηνών και Πάσης Ελλάδος κ.κ. Ιερώνυμο, τον 
Μητροπολίτη Κηφισίας, Αμαρουσίου, Ωρωπού και Μαραθώνος 
κ.κ. Κύριλλο, τον υπουργό Υποδομών & Μεταφορών Χρήστο 
Σταϊκούρα, την Αντιπεριφερειάρχη Ανατολικής Αττικής κα Βί-
κυ Καβαλάρη, την Αντιπεριφερειάρχη Παιδείας κα Έρρικα Πρε-
ζεράκου και τον εντεταλμένο Περιφερειακό Σύμβουλο Πολυ-
χρόνη Μπαϊρακτάρη.
Στον σύντομο χαιρετισμό του ο Δήμαρχος Μαραθώνος αφού 
καλωσόρισε τους παρευρισκόμενους, έκανε λόγο για ένα με-
γάλο έργο που παραδόθηκε στα παιδιά του Δήμου μας, ενώ κά-

λεσε την πολιτεία -μέσω του κ. Σταϊκούρα- να διευκολύνει την 
τοπική αυτοδιοίκηση σε ότι έχει να κάνει με την γραφειοκρατία 
και τις χρήσεις γης για την κατασκευή κτηρίων εκπαίδευσης.
Από την πλευρά του ο Αρχιεπίσκοπος Αθηνών και Πάσης Ελ-
λάδος έδωσε συγχαρητήρια στους εμπλεκόμενους για την κα-
τασκευή του σχολείου και ευχήθηκε «καλή δύναμη» σε εκπαι-
δευτικούς και γονείς και «καλή πρόοδο» στους μαθητές.
Ο Υπουργός Υποδομών & Μεταφορών, αφού προχώρησε σε 
μία σύντομη περιγραφή του έργου, τόνισε πως προγραμματί-
ζονται πρόσθετα έργα, ύψους 850 εκατ. ευρώ, για την περίο-
δο 2024-2027.
Ο Διευθυντής του 2ου Δημοτικού Σχολείου Νέας Μάκρης Κώ-
στας Διαμαντής, έκανε λόγο για την σημαντικότητα του έργου 
στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Μαραθώνος, ευχαρίστησε 

όλους τους εμπλεκόμενους για την πολυετή συμβολή τους ενώ 
έκανε λόγο για την επιμονή του Δημάρχου Στέργιου Τσίρκα για 
την ολοκλήρωση του έργου.
Ο Πρόεδρος του Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων του 2ου 
Δημοτικού Σχολείου Νέας Μάκρης Αλέξανδρος Σαπρανίδης 
ευχαρίστησε όσους συνέβαλαν στο σημαντικό αυτό έργο που 
αναβαθμίζει τη ζωή παιδιών και γονέων.
Στην τελετή εγκαινίων παρευρέθηκαν, επίσης, ο Πρόεδρος του 
Δ.Σ. της εταιρείας «Κτιριακές Υποδομές ΑΕ» (ΚΤ.ΥΠ. Α.Ε.) Τι-
μολέων Κατσίπος, ο Διευθύνων Σύμβουλος της ΚΤ.ΥΠ. Α.Ε. 
Αθανάσιος Γιάνναρης, ο Διευθυντής Τεχνικών Υπηρεσιών της 
ΚΤ.ΥΠ. Α.Ε. Γιάννης Τσαγκάρης, αιρετοί της πλειοψηφίας του 
Δημοτικού Συμβουλίου Μαραθώνα, σύμβουλοι της Κοινότητας 
Νέας Μάκρης κ.α.
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Η Δημοτική Σύμβουλος της Μείζονος Μειοψηφίας του Δή-
μου Μαραθώνος, η Δικηγόρος κα Σοφία-Αγγελική Χα-
μηλοθώρη, τοποθετήθηκε στο 13ο θέμα της ημερήσιας 

διάταξης της 5ης Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου (Πέ-
μπτη 15/2/2024), που αφορούσε την έγκριση αμοιβής των 
δικηγόρων που κατέθεσαν έφεση κατά απόφασης που καταδι-
κάζει τον Δήμο Μαραθώνα να αποζημιώσει συγγενείς θυμάτων 
για τις πυρκαγιές στο Μάτι.
Ακολουθεί αυτούσια η τοποθέτησή της.
«Δράττομαι της ευκαιρίας να πω 2 πράγματα για τα οποία ούτως 
ή άλλως ήθελα να τοποθετηθώ. 
Καλούμαστε να εγκρίνουμε την αμοιβή των δικηγόρων που κα-
τέθεσαν έφεση κατά απόφασης που καταδικάζει τον Δήμο μας 
να αποζημιώσει συγγενείς θυμάτων για τις πυρκαγιές στο Μά-
τι. Όπως και ο Εισαγγελέας του ποινικού δικαστηρίου ανέφερε, 
το Μάτι ήταν η 2η μεγαλύτερη τραγωδία παγκοσμίως από πυρ-
καγιές. Και αυτή την καταστροφή την βίωσε ο Δήμος μας και οι 
συνδημότες μας ζωντανοί, εγκαυματίες, νεκροί. Επειδή μου χρε-
ώσατε σε προηγούμενο θέμα ότι δεν στέκομαι δίπλα σας για να 
στηρίξω μια εισήγησή σας, να σας πω, πως κι εγώ περίμενα την 
Τρίτη σε μια τόσο σημαντική δικάσιμο για το Μάτι να ήσασταν πα-
ρών κ. Τσίρκα και να στεκόσασταν δίπλα μας.
Δεν μιλάμε επομένως για μια οποιαδήποτε περίπτωση αστικής 
ευθύνης, από μια κακοτεχνία λόγου χάριν .
Πώς βρεθήκαμε όμως σήμερα στο σημείο να μιλάμε για την 
έγκριση της αμοιβής των δικηγόρων;
Σας παραθέτω το άρθρο 72 του 3852/2010. Τι μας λέει αυτό 
το άρθρο:
«η δημοτική επιτροπή κατόπιν γνωμοδότησης της νομικής συμ-
βούλου είναι το απολύτως αρμόδιο όργανο για την λήψη της 
απόφασης άσκησης ή μη ενδίκων μέσων». Η μόνη περίπτωση 
υποχρεωτικής άσκησης είναι για εργασιακά θέματα. Δεν θυμά-
μαι το Μάτι να άπτεται εργασιακών θεμάτων. Κι ακόμα κι αν ήταν 
υποχρεωτική, εσείς ως Δήμαρχος τι διάβημα έχετε κάνει προς 
την κατεύθυνση της λήξης αυτών των υποθέσεων;
Τι έγινε λοιπόν; Ο Δήμαρχος, εκμεταλλευόμενος έτερο άρθρο 
που ορίζει ότι δύναται σε επείγουσες περιπτώσεις να αποφασίζει 
ο ίδιος περί τέτοιων θεμάτων, υπογράφει Δημαρχιακή απόφαση 
περί της άσκησης έφεσης και το στέλνει στην δημοτική επιτρο-
πή για απλή έγκριση. Αφήνουμε δηλαδή όλη -την όχι και μικρή- 
προθεσμία για την άσκηση έφεσης να παρέλθει, επικαλούμαστε 
κατεπείγον και έτσι δεν θέτουμε το θέμα στην δημοτική επιτροπή 
για διαλογική συζήτηση.
Τίθεται η απόφαση για απλή έγκριση. Ποια απόφαση όμως; Για-
τί δεν εστάλη η απόφαση μαζί με τα θέματα ημερησίας διάταξης; 
Γιατί ενώ ζητήθηκε από τους δικούς μας συμβούλους αντίγραφο 
δεν εστάλη εγκαίρως με την πρόφαση προβλήματος του συστή-
ματος; Ώστε να ξέρουν άπαντες περί τίνος επρόκειτο; 
Δεν εστάλη κύριοι, γιατί η απόφαση ανέβηκε στη Διαύγεια την 
ημέρα συνεδρίασης της επιτροπής και ώρα 11:00 και στις 
14.00 ήταν η συνεδρίαση. 
Συγχρόνως, περνάμε την πεποίθηση στους συμβούλους ότι η 
άσκηση έφεσης είναι υποχρεωτική και ότι το θέμα είναι κάτι 
απολύτως τυπικό. Αν ήταν υποχρεωτική δεν θα όριζε το άρ-
θρο λήψη απόφασης από την επιτροπή.
Εγώ σε όλο αυτό βλέπω μεθόδευση και παραπλάνηση. Μεθό-
δευση γιατί είμαι σίγουρη πως ακόμα και οι σύμβουλοι της πλει-
οψηφίας αν είχαν καταλάβει περί τίνος πρόκειται και ότι δεν εί-

ναι κάτι τυπικό, θα εξέφραζαν αν μη τι άλλο δεύτερες σκέψεις, 
προτάσεις και συζήτηση επί του θέματος. 
Ο σύμβουλός σας για το θέμα του Ματιού, αλήθεια ,τι σας εί-
πε; Ή πλέον μας ενδιαφέρουν μόνο τα ντουβάρια και τα σχέ-
δια πόλεως;
Εδώ είχατε μια ευκαιρία κ. Τσίρκα, να δείξετε ότι είστε πραγ-
ματικά δίπλα στους συγγενείς των θυμάτων του Ματιού, στους 
συνδημότες σας. Μπορώ να καταλάβω ως δικηγόρος, να απα-
ντήσετε στις αγωγές, -δεν καταλαβαίνω να απαντάτε βέβαια με 
επιχειρήματα που δεν στηρίζονται στην κοινή λογική, την αλή-
θεια και την ανθρωπιά βέβαια-. 
Άπαξ όμως και καταδικάστηκε ο Δήμος έστω από ένα δικα-
στήριο, η αποδοχή της απόφασης θα ήταν δυνατή και δεν θα 
σήμαινε απαραίτητα την αποδοχή υπαιτιότητας. Θα έδειχνε το 
ανθρώπινο πρόσωπο αυτού του Δήμου, που αναγνωρίζει τι 
συνέβη εκείνη τη μέρα, ένα γεγονός που δεν έχει προηγούμενο, 
που σέβεται όλο αυτό που περνάν οι συγγενείς και οι επιζώντες 
5,5 χρόνια και έχει μια ευκαιρία να τους ανακουφίσει όχι τόσο 
χρηματικά, αλλά ουσιαστικά με την θέση μιας τελείας σε όλη αυ-
τήν την ταλαιπωρία.
Στην τελική αυτή η απόφαση ξέρετε πόσο κοστολόγησε την αν-
θρώπινη ζωή: 140.000€. Όσο θα στοίχιζαν οι χριστουγεννιάτι-
κοι διάκοσμοι 2 ετών, βάσει αυτών που δαπανήσατε για το 2023 
και από αυτά, πρακτικά το 1/3 θα αντιστοιχούσε στον Δήμο, ούτε 
δηλαδή μια ετήσια δαπάνη σας για χριστουγεννιάτικα στολίδια.
Ποιος θα σας, θα μας, κατηγορούσε κ. Τσίρκα αν αποδεχόσασταν 
τη δικαστική απόφαση και αυτή και άλλες αν εκδοθούν; 
Ποιος θα σας έστελνε στο εδώλιο για το ότι δεν προστατεύσατε 
δήθεν τα οικονομικά συμφέροντα των δημοτών; 

Και ακόμα και αν βρισκόταν κάποιος, εγώ σας δηλώνω πως θα 
βρισκόμουν στην πρώτη γραμμή να σας υπερασπιστώ και να στα-
θώ δίπλα σας. Είναι λίγες οι ευκαιρίες να ορθώσουμε το ανάστη-
μά μας κ. Τσίρκα. Πετάξατε μία από αυτές και δεν δώσατε την ευ-
καιρία ούτε στους ίδιους σας τους συμβούλους να καταλάβουν 
και να πουν τη γνώμη τους στηριζόμενοι σε αληθή και όχι μεθο-
δευμένα και παραπλανητικά στοιχεία.
Προσωπικά δεν θα ψηφίσω γιατί είναι το μόνο σημείο στο οποίο 
μπορώ να αντιδράσω. Όποιος θέλει με ακολουθεί και σίγουρα θα 
ξαναβρούμε μπροστά μας το θέμα του Ματιού και πάντα υπάρχει 
η δυνατότητα παραίτησης από την έφεση. Και για να μη θεωρη-
θεί πως έχω υστεροβουλία, αν ποτέ στην δική μας απόφαση κα-
ταδικαστεί ο Δήμος, θα σας υποχρεώσω εγώ να καταθέσετε αυ-
τήν την έφεση».

ΔΗΜΟΣ ΜΑΡΑΘΩΝΟΣ

Σοφία-Αγγελική Χαμηλοθώρη: 
«Είναι λίγες οι ευκαιρίες 
να ορθώσουμε 
το ανάστημά μας κ. Τσίρκα»

  Εδώ είχατε μια ευκαιρία κ. Τσίρκα, να δείξετε ότι είστε 
πραγματικά δίπλα στους συγγενείς των θυμάτων του Ματιού, 

στους συνδημότες σας  
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Η Μαρούλα Σούλτου, Συμπαραστάτης 
του Δημότη και της Επιχείρησης

07ΕΠΙΚΑΙΡΌΤΗΤΑΤΕΤΑΡΤΗ 21 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2024
www.dimotisnews.gr

Η Δικηγόρος Μαρούλα Σούλτου, είναι από 
την Πέμπτη 15 Φεβρουαρίου η νέα Συ-
μπαραστάτης του Δημότη και της Επιχεί-

ρησης στον Δήμο Ραφήνας-Πικερμίου.
Υποψήφιες/οι που κατέθεσαν αίτηση για τη θέση 
ήταν τρεις (3): οι κ.κ. Ελένη Σιαμπή και Μαρούλα 
Σούλτου και ο κ. Γεώργιος Νικολόπουλος.
Κατά τη μυστική ψηφοφορία οι υποψήφιες/
οι έλαβαν: Η κα Σούλτου 17 ψήφους και ο κ. 
Νικολόπουλος 7 ψήφους, με αποτέλεσμα την 
εκλογή της κας Μαρούλας Σούλτου στη θέση της 
Συμπαραστάτη του Δημότη και της Επιχείρησης, 
καθώς συγκέντρωσε τους 17 ψήφους που απαι-
τούνται για την εκλογή της.

Επιλογή Συμπαραστάτη του 
Δημότη και της Επιχείρησης

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 77 του 
N.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύ-
ει: Στους δήμους άνω των είκοσι χιλιάδων 
(20.000) κατοίκων, καθώς και στους νησιωτι-
κούς δήμους, με απόφαση του δημοτικού συμ-
βουλίου, επιλέγεται, κατόπιν προκηρύξεως που 
δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του δήμου, πρό-
σωπο εγνωσμένου κύρους και εμπειρίας, ως Συ-
μπαραστάτης του Δημότη και της Επιχείρησης.
Ως Συμπαραστάτης του Δημότη και της Επιχείρη-
σης δεν μπορεί να επιλεγεί αιρετός Δήμου, Πε-
ριφέρειας ή Βουλευτής. Ως προς το αξίωμα του 
Συμπαραστάτη του Δημότη και της Επιχείρησης 
ισχύουν τα κωλύματα και τα ασυμβίβαστα που 
προβλέπονται στο άρθρο 14 του Ν.3852/10, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.
Η θητεία του Συμπαραστάτη του Δημότη και της 
Επιχείρησης ακολουθεί τη θητεία των Δημοτι-
κών Αρχών.
Ο Συμπαραστάτη του Δημότη και της Επιχείρησης 
δέχεται ενυπόγραφες καταγγελίες άμεσα θιγό-
μενων φυσικών ή νομικών προσώπων για κα-
κοδιοίκηση των υπηρεσιών του δήμου, των νο-
μικών του προσώπων και των επιχειρήσεών του 
και ασκεί διαμεσολάβηση προκειμένου να επι-
λυθούν τα σχετικά προβλήματα, ενώ είναι υπο-
χρεωμένος να απαντά εγγράφως ή ηλεκτρονικά 
εντός τριάντα (30) ημερών στους ενδιαφερομέ-
νους ως προς τις ενέργειες στις οποίες ο ίδιος 

προέβη μετά τη λήψη της καταγγελίας τους.
Ο Συμπαραστάτη του Δημότη και της Επιχείρησης 
υποστηρίζεται διοικητικά από τις υπηρεσίες του 
δήμου, οι οποίες είναι υποχρεωμένες να παρέ-
χουν κάθε δυνατή συνδρομή. Κατά την εξέταση 
καταγγελιών, ο συμπαραστάτης μπορεί να αιτη-
θεί στοιχεία από το αρχείο των υπηρεσιών του 
δήμου, υπό την επιφύλαξη των διατάξεων του 
π.δ. 28/2015 (Α’ 34) για την πρόσβαση σε δη-
μόσια έγγραφα και στοιχεία. Εφόσον, ύστερα από 
εξέταση καταγγελίας, προκύψουν φαινόμενα κα-
κοδιοίκησης, ο συμπαραστάτης δύναται να υπο-
βάλλει συστάσεις προς τις υπηρεσίες του δήμου 
για την αποτροπή επανάληψής τους.
Η υποβολή καταγγελίας ή αναφοράς στο συ-
μπαραστάτη του δημότη και της επιχείρησης δεν 
αναιρεί τη σχετική αρμοδιότητα του Συνηγόρου 
του Πολίτη ως ανεξάρτητης αρχής, ούτε τις αρμο-
διότητες άλλων ελεγκτικών οργάνων και αρχών, 
καθώς και του Ελεγκτή Νομιμότητας.
Ο Συμπαραστάτη του Δημότη και της Επιχείρη-
σης συντάσσει ετήσια έκθεση. Η ετήσια έκθεση 
παρουσιάζεται από τον ίδιο και συζητείται στην 
ειδική δημόσια συνεδρίαση του δημοτικού συμ-
βουλίου για τον απολογισμό της δημοτικής αρχής 
κατά τις διατάξεις του άρθρου 217 του Κ.Δ.Κ., 
εντός τριάντα (30) ημερών από την υποβολή της. 
Ο συμπαραστάτης μπορεί επίσης να προβαίνει 
στη διατύπωση προτάσεων βελτίωσης της δημο-
τικής διοίκησης και των σχέσεων της με το κοινό, 
τόσο στο πλαίσιο της ετήσιας έκθεσής του, όσο 
και επ’ ευκαιρία σημαντικών προβλημάτων κακο-
διοίκησης που ο ίδιος εντοπίζει. Στην τελευταία 
αυτή περίπτωση, οι ειδικές προτάσεις του συμπα-
ραστάτη υποβάλλονται στον δήμαρχο και κοινο-
ποιούνται στο δημοτικό συμβούλιο και στον γενι-
κό γραμματέα του δήμου. Τόσο η ετήσια έκθεση 
όσο και οι ειδικές προτάσεις του συμπαραστάτη 
αναρτώνται υποχρεωτικά στην ιστοσελίδα του 
δήμου με φροντίδα των δημοτικών υπηρεσιών.
Ο Συμπαραστάτης του Δημότη και της Επιχείρη-
σης λαμβάνει αντιμισθία ισόποση με την αντιμι-
σθία του προέδρου του δημοτικού συμβουλίου. 
Ως προς την καταστατική θέση και τις ευθύνες 
του Συμπαραστάτη του Δημότη και της Επιχείρη-
σης ισχύουν οι σχετικές διατάξεις για τους δημο-
τικούς συμβούλους.
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ΔΗΜΟΣ ΠΑΛΛΗΝΗΣ

Με μεγάλη επιτυχία στέφθηκε η δράση 
δενδροφύτευσης στην Ανθούσα

Με τη συμμετοχή πολλών εκατοντάδων πολιτών, καθώς 
και πολιτιστικών και αθλητικών Συλλόγων, Σχολείων 
και Φορέων της περιοχής, που ανταποκρίθηκαν στο κά-

λεσμα του Δημάρχου Παλλήνης Χρήστου Αηδόνη, της Δημο-

τικής Αρχής και του συνδιοργανωτή «Όλοι Μαζί Μπορούμε», 

σφραγίστηκε με μεγάλη επιτυχία η πρώτη δράση για το 2024 

δενδροφύτευσης στα καμένα της Ανθούσας, την Κυριακή 11 Φε-

βρουαρίου.
Περισσότερα από 1.000 δενδρύλλια, φυτεύτηκαν από μικρούς 
και μεγάλους που θέλησαν να στείλουν ένα ηχηρό μήνυμα για 
την προστασία του Περιβάλλοντος.
Ο Χρήστος Αηδόνης, δήλωσε πως αυτή η συγκινητική παρουσία 
του κόσμου, δείχνει από τη μία τη μεγάλη ανάγκη για ανάλογες 
δράσεις που πολλαπλασιάζουν τις πηγές πρασίνου και από την 
άλλη την αδιαπραγμάτευτη εντολή προς τη νέα Δημοτική Αρχή να 

προστατεύσει με τρόπο καταλυτικό, τον δασικό πλούτο του Δή-

μου, που τόσο κακοποιήθηκε τα προηγούμενα έτη.

Επίσης ο Δήμαρχος Παλλήνης προανήγγειλε τον ολοκληρωτικό 

ανασχεδιασμό της Πολιτικής Προστασίας για τον Δήμο Παλλήνης 

ειδικά και εν όψει της νέας Αντιπυρικής Περιόδου, όπως και την 

οργάνωση ενός ισχυρού δικτύου εθελοντών που θα συνεπικου-

ρούν τις δυνάμεις του Δήμου.

ΔΗΜΟΣ ΠΑΛΛΗΝΗΣ

14ο Πανελλήνιο Συμπόσιο 
Επικούρειας Φιλοσοφίας

Στο 14ο Πανελλήνιο Συμπόσιο Επικούρειας Φι-
λοσοφίας απηύθυνε χαιρετισμό ο Δήμαρχος 
Παλλήνης Χρήστος Αηδόνης.

Το Πανελλήνιο Συμπόσιο διοργανώθηκε στις 17-18 
Φεβρουαρίου, από τον Δήμο Παλλήνης και τους Φίλους 
Επικούρειας Φιλοσοφίας «Κήπος Αθηνών» και «Κή-
πος Θεσσαλονίκης» στο Πολιτιστικό Κέντρο Γέρακα, 
στον αρχαίο Γαργηττό, τόπο καταγωγής του φιλοσό-
φου Επίκουρου. 
Ο Χρήστος Αηδόνης ενδεικτικά ανέφερε: «Είναι ένα 
σημαντικό γεγονός διότι θυμίζει σε όλους πως ο αρχαί-
ος Δήμος του Γαργηττού με πυρήνα τον Επίκουρο και 
τους μαθητές του, αποτέλεσε πεδίο μεγάλης ανάπτυξης 
ιδεών, στηρίζοντας με επιστημονικά και αξιακά επιτεύγ-

ματα την ευρύτερη σκέψη και διανόηση των επομένων 
φιλοσόφων αλλά και των τεχνοκρατών της εποχής.
Αυτή η στιγμή, συμπίπτει με μία σημαντική νέα περίοδο 
του Δήμου μας κατά την οποία σχεδιάζουμε και προσδι-
ορίζουμε την πολιτιστική και ιστορική μας ταυτότητα με 
τρόπο θεσμικό και ουσιαστικό. Είναι η πρώτη φορά που 
ο Δήμος αυτός και μετά την Καλλικρατική σύνδεση των 
κοινοτήτων Ανθούσας - Γέρακα - Παλλήνης, θα ενωθεί 
γύρω από την ιστορία του».
Ο Δήμαρχος Παλλήνης έδωσε συγχαρητήρια για τη 
διοργάνωση και ιδιαιτέρως στους: Φωτεινή Μπαξεβά-
νη, Αντιδήμαρχο Πολιτισμού, Θεοδώρα Σιάρκου, Εντε-
ταλμένη Σύμβουλο Πολιτισμού και Χρήστο Γιαπιτζάκη, 
Ιδρυτικό Μέλος και Καθηγεμόνα Κήπου Αθηνών.
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Η Ανατολική Αττική αποτελεί το μποστάνι 
της Αθήνας, εκεί που καλλιεργούνται, 
παράγονται και συλλέγονται όλα τα 

αγροτικά προϊόντα της Αττικής, που βλέπουμε 
στα ράφια των σούπερ μάρκετ ή τα κρέατα που 
απολαμβάνουμε σε εστιατόρια και ταβέρνες.
Το τουριστικό προϊόν της Αθήνας, αλλά και ολό-
κληρης της Αττικής είναι αλληλένδετο με το φα-
γητό.
Στις πόλεις και τα χωριά της Ανατολικής Αττι-
κής, είτε σε βουνό, είτε στη θάλασσα, κυριαρ-
χούν τα μποστάνια, τα χωράφια, η κτηνοτροφία, 
τα κρασιά, τα τυριά, τα μέλια, τα γιαούρτια, τα 
κρέατα, οι ταβέρνες, τα  φρέσκα ψάρια και τα 
τοπικά προϊόντα, πολλά καλά και ποιοτικά που 
δεν συναντά κανείς αλλού στην πρωτεύουσα.
Ο Μαραθώνας, με τα μποστάνια, τα θερμοκή-
πια, τους παραγωγούς των λαϊκών αγορών και 
τα διάσημα κηπευτικά, εκεί που γεύεσαι την κα-
λύτερη προβατίνα, και μπορεί να βρει κάποιος 
τα μαραθωνίτικα αγροτικά προϊόντα στα μεγάλα 
σούπερ μάρκετ, έχει ως μοχλό ανάπτυξης της 
οικονομίας του τη γεωργία και τον πρωτογενή 
τομέα.
Θα πρέπει να προστατεύσουμε και να στηρίξου-
με τον αγροτικό κόσμο της περιοχής και να τον 
μετεξελίξουμε, εκσυγχρονίζοντας τον με νέες 
και αποδοτικές καλλιέργειες, με σύγχρονο μη-
χανολογικό εξοπλισμό και με κίνητρα για νέους 
αγρότες, προκειμένου οι νέοι της περιοχής να 
ασχοληθούν με τη γη, όπως γίνεται στην Ευρώ-
πη, σε Ιταλία, Γαλλία ή Ολλανδία, για να έχουν 
ένα καλό εισόδημα, μέσω της ευφυούς γεωρ-
γίας.
Στο Μαρκόπουλο, το Πόρτο Ράφτη και τη Βραυ-
ρώνα με τα περιβόητα βασιλικά σύκα Μαρκο-
πούλου, τους συκεώνες, που ζήλευε μέχρι και 
ο Ξέρξης, με τις μαρμελάδες, τις ντομάτες μπα-
τάλα, αλλά και τη ρετσίνα Κουρτάκη και το οι-
νοποιείο Παπαγιαννάκου, ο αγροτικός τομέα θα 
μπορούσε να αποτελέσει τη βασική οικονομική 
δραστηριότητα της πόλης, όπου σε συνδυασμό 
με τον τουρισμό και το αεροδρόμιο Ελευθέριος 
Βενιζέλος, να δημιουργούσαν ένα cluster ανά-
πτυξης και παραγωγής για την τοπική οικονομία.
Η Κερατέα, ο Κουβαράς και τα Καλύβια δια-
θέτουν εξαιρετική κτηνοτροφία, υψηλής ποι-
ότητας, όπου θα μπορούσε να αποτελεί τη βα-
σική «βιομηχανία» κρέατος υψηλής ποιότητας 
για όλη την Αθήνα, δημιουργώντας νέες θέσεις 
εργασίας για τους νέους της περιοχής, σε έναν 
τομέα που θα πρέπει να ακολουθήσουμε το ευ-
ρωπαϊκό μοντέλο ανάπτυξης, που θα αποφέ-
ρει μεγαλύτερα έσοδα και εξειδικευμένες υπη-
ρεσίες σε ότι αφορά τον κτηνοτροφικό κλάδο, 
τον τυροκομικό και γάλακτος, μιας και η περι-
οχή διαθέτει κορυφαία ποιότητα τυριών, γάλα-
κτος, γιαουρτιών και μελιού, ισάξια με αυτά που 
βρίσκονται στα ράφια κορυφαίων ντελικατέσεν 
της Ευρώπης.
Στο Πολυδένδρι και το Καπανδρίτι με τα σταρο-
χώραφα, όπως και στην Σταμάτα, τη Δροσιά και 
τη Ροδόπολη, με τους Σαρακατσάνους νομάδες 
κτηνοτρόφους, τα φημισμένα κρέατα, τους τυρο-
κόμους και τα ρυζόγαλα, τα γαλακτομπούρεκα, 

τις κρέμες, με την υψηλή ποιότητα τους γάλα-
κτος, να αποτελούν τη βάση για ποιοτικά αγροτι-
κά προϊόντα προστιθέμενης αξίας, που μπορούν 

να δώσουν μεγαλύτερη ώθηση στην τοπική οι-
κονομία των χωριών της Βόρειας Αττικής.
Στην Παλλήνη, με το φημισμένο κρασί των λί-

γων αμπελώνων που απέμειναν και πλέον βγαί-
νει σε λίγα μπουκάλια, όπως αυτό δίπλα στις πα-
λαιές αποθήκες Καμπά στην Κάντζα, στο Κτήμα 

Μάτσα, από τον 19ο αιώνα, ένας αμπελώνας 
122 στρεμμάτων, με τη Μαλαγουζιά, αλλά και 
στο Κορωπί με τα οινοποιεία του, που εδώ και 
χρόνια συνοδεύουν τα φαγητά σε πολλά τραπέ-
ζια ανά τη χώρα, όπως και στην Παιανία με τα 
αμπέλια της, το μούστο της, το ελαιόλαδο των 
Μεσογείων, τα αγροτικά της προϊόντα, μια γη 
εύφορη και ευλογημένη, που μπορούμε να της 
δώσουμε ταυτότητα, με μεγαλύτερη αξία και νέ-
ες προοπτικές.
Η γεωγραφική θέση του αεροδρομίου Ελευθέρι-
ος Βενιζέλος στα Σπάτα, αλλά και η Αττική Οδός 
και τα λιμάνια Ραφήνας και Λαυρίου, μπορούν 
να δώσουν σημαντικά συγκριτικά πλεονεκτήμα-
τα στα αγροτικά και τοπικά προϊόντα της Ανατο-
λικής Αττικής, ώστε από τη συγκομιδή τους στα 
χωράφια, μέσα σε λίγες ώρες να καταναλώνο-
νται φρέσκα, στα τραπέζια εστιατορίων και σπι-
τιών, τόσο στην Ελλάδα, όσο και στο εξωτερικό.
Καιρός να εκμεταλλευθούμε αυτά που μας δίνει 
απλόχερα η αττική γη της Ανατολικής Αττικής, 
να επικεντρωθούμε στην αγροτική παραγω-
γή και τον πρωτογενή τομέα, όπως παλαιότε-
ρα, και να στρέψουμε τη νέα γενιά προς αυτόν 
τον τομέα, με κίνητρα, υψηλή τεχνολογική υπο-
στήριξη και σύγχρονα μηχανήματα, που θα απο-
φέρουν κέρδη στις τοπικές επιχειρήσεις και νέ-
ες θέσεις εργασίας για τους νέους ανθρώπους 
στην περιοχή μας.

Να στηρίξουμε τους αγρότες 
και τους κτηνοτρόφους 
της Ανατολικής Αττικής

Γράφει o 
Νεκτάριος Καλαντζής
Μέλος της Πολιτικής 
Επιτροπής της Ν.Δ. και 
υποψήφιος Βουλευτής 
Ανατολικής Αττικής με τη Ν.Δ. 
στις Εθνικές Εκλογές 
του 2023

  Καιρός να εκμεταλλευθούμε αυτά 
που μας δίνει απλόχερα η αττική γη 

της Ανατολικής Αττικής…  
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ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΗ ΦΙΛΟΖΩΙΚΗ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ

Τα αδέσποτα αντικείμενο της συνάντησης 
με τους Δήμους Μαραθώνα και Ραφήνας-
Πικερμίου

Το Μεγάλο Ρέμα της Ραφήνας επισκέφθηκε η πρόεδρος 
της Πανελλαδικής Φιλοζωικής και Περιβαλλοντικής Ομο-
σπονδίας (Π.Φ.Π.Ο) κα Άννα Τοσούνογλου, όπου είχε την 

ευκαιρία να ενημερωθεί από την Επικεφαλής της Δημοτικής Πα-
ράταξης «Γη & Ελευθερία» και Δημοτική Σύμβουλο του Δήμου 
Ραφήνας-Πικερμίου κα Εμμανουέλα Τερζοπούλου, και τον Βι-
ολόγο-Εκπαιδευτικό κ. Αντώνη Λαζαρή, για τις ασφυκτικές πι-
έσεις που έχει δεχθεί το τοπικό οικοσύστημα εξαιτίας των εργα-

σιών που συνεχίζονται στην περιοχή παρ’ όλες τις αντιδράσεις 
φορέων και πολιτών. Η απώλεια πλατάνων, λευκών και ιτιών και 
οι επιχωματώσεις πλήττουν όλα τα είδη της τοπικής ορνιθοπανί-
δας αλλά και τον πληθυσμό των αμφιβίων, ερπετών και ψαριών 
γλυκού νερού καθώς έχουν συρρικνώσει δραματικά τον ζωτικό 
τους χώρο. Επίσης, η ευρύτερη περιοχή έχει κηρυχθεί από το 
1983 αρχαιολογικός χώρος και τοπίο ιδιαίτερου φυσικού κάλ-
λους, αλλά καμία σχετική μέριμνα δεν έχει ληφθεί αναφορικά 
με το έργο. Η εκβολή του Μεγάλου Ρέματος έχει ήδη μπει σε κα-
τάσταση συνεχιζόμενης σμίκρυνσης και αυτό αποτελεί μέγιστο 
κίνδυνο για την περιοχή, η οποία σε περίπτωση νεροποντής κιν-

δυνεύει με υπερχείλιση και καταστροφική πλημμύρα. Η Π.Φ.Π.Ο 
δεσμεύθηκε να παρακολουθεί τις εξελίξεις και να συνδράμει σε 
ό,τι χρειαστεί.
Η Πρόεδρος επισκέφθηκε επίσης τις εγκαταστάσεις του Ελλη-
νικού Συλλόγου Προστασίας Ιπποειδών, όπου ο αντιπρόεδρος 
του Ε.Σ.Π.Ι κ. Θανάσης Χελιώτης την ξενάγησε στις εγκαταστά-
σεις. Κατά την συνάντηση, ιδιαίτερη μνεία έγινε για την άκρως 
προβληματική τροποποίηση Κελετσή με την οποία οι Περιφέρει-
ες απαλλάχθηκαν από την μέχρι πρότινος ευθύνη για τα ανεπι-
τήρητα ήμερα ιπποειδή. Ένα θέμα που έχει δημιουργήσει σοβαρά 
προβλήματα με ήμερα εγκαταλελειμμένα ιπποειδή να βρίσκουν 
τραγικό θάνατο ή να προκαλούν ατυχήματα. Οι συντονισμένες 
διεκδικήσεις των δύο φορέων στους αρμοδίους του Υπουργεί-
ου συνεχίζονται.
Η Π.Φ.Π.Ο σημειώνει ότι έργο των εθελοντών του Ε.Σ.Π.Ι είναι 
εξαιρετικά σημαντικό αλλά δεν μπορεί να υποκαταστήσει το από-
λυτο κενό της Πολιτείας.
Ακολούθως, η Πρόεδρος επισκέφθηκε τον χώρο όπου φιλο-
ξενούνται τα αδέσποτα ζώα που φροντίζει η Φιλοζωική Δράση 
Εθελοντών Αγίας Μαρίνας Κορωπίου και ενημερώθηκε από την 
πρόεδρο κα Λία Καραμολέγκου για την κατάσταση. Αυξανόμενες 
εγκαταλείψεις ζώων, ανεξέλεγκτες γεννήσεις και ολοένα και πε-
ρισσότερα νέα κουτάβια στους δρόμους είναι δυστυχώς η νόρμα. 
Οι εθελοντές αγωνίζονται καθημερινά να ανταπεξέλθουν και εί-
ναι αξιέπαινοι για την περίθαλψη και τις υιοθεσίες με τις οποίες 
φροντίζουν να αποκαταστήσουν τα ζώα.

Η διαχείριση του χρόνιου προβλήματος 
των αδέσποτων και η υποχρεωτική στεί-
ρωση των δεσποζόμενων βρέθηκαν στο 

επίκεντρο της συνάντησης της Πανελλαδικής 
Φιλοζωικής και Περιβαλλοντικής Ομοσπονδί-
ας (Π.Φ.Π.Ο) με τους Δημάρχους και αρμόδια 

στελέχη των Δήμων Μαραθώνα και Ραφήνας-
Πικερμίου, με την Πρόεδρο της Π.Φ.Π.Ο κα Άν-
να Τοσούνογλου.
Η ίδρυση δημοτικού κτηνιατρείου, χώρου ανάρ-
ρωσης των ζώων, δημιουργία καταφυγίου, κα-
θώς και ταΐστρες και ποτίστρες σε δημόσιους 
χώρους ήταν αυτά που μας υποσχέθηκε ο Δή-
μαρχος Μαραθώνα κ. Στέργιος Τσίρκας. Επίσης 
μας ενημέρωσε για τις υιοθεσίες που γίνονται 
υπό την αιγίδα του δήμου σε συνεργασία με τους 
εθελοντές φιλόζωους.
Από την πλευρά της η Δήμαρχος Ραφήνας-Πι-
κερμίου κα Δήμητρα Τσεβά μάς ενημέρωσε για 
την βελτίωση του ήδη υπάρχοντος καταφυγίου, 

το πρόγραμμα στειρώσεων και τα μέτρα για την 
καθαριότητα των δρόμων της πόλης με «χάρτι-
να φτιαράκια», ταΐστρες, που προσφέρει ο δήμος 
στους πολίτες και θα προχωρήσει σε πρωτόκολ-
λο συνεργασίας για σεμινάρια για την φιλοζωία 
από την Π.Φ.Π.Ο σε τοπικά σχολεία.
Στις συναντήσεις παρευρέθηκαν στον Δήμο Μα-
ραθώνα ο Αντιδήμαρχος - υπεύθυνος για τα αδέ-
σποτα κ. Αναστάσιος Χρυσίνας και οι δύο εντε-
ταλμένες δημοτικοί υπάλληλοι κα Ελευθερία 
Χατζηγαβριήλ και κα Σοφία Χατζηστεφάνου.
Στον Δήμο Ραφήνας-Πικερμίου ο Αντιδήμαρχος 
κ. Ζαφειρόπουλος, η δημοτική σύμβουλος κα 
Κωνσταντίνα Μακρή και η εντεταλμένη δημοτι-
κή υπάλληλος κα Νάντια Μετζητάκου.
Μετά το πέρας των συναντήσεων στους δήμους 
η Π.Φ.Π.Ο, συναντήθηκε με την Πρόεδρο του 
Φιλοζωικού Σωματείου «Πήγασος» κα Γιούλη 
Μαυράκη όπου συζητήθηκαν τα φλέγοντα θέμα-
τα της περιοχής και πως το πρόβλημα, που κυ-
ρίως αντιμετωπίζουν είναι οι ανεξέλεγκτες γέν-
νες γατών.

ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΗ ΦΙΛΟΖΩΙΚΗ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ

Επίσκεψη σε Μεγάλο Ρέμα Ραφήνας, Ελληνικό 
Σύλλογο Προστασίας Ιπποειδών και Φιλοζωική 
Δράση Εθελοντών Αγίας Μαρίνας Κορωπίου
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ΔΗΜΟΣ ΠΑΛΛΗΝΗΣ

Εκδήλωση της Δημοτικής Παράταξης 
ΕΜΕΙΣ Η ΠΟΛΗ ΜΑΣ για την κλιματική 
αλλαγή, τον πλημμυρικό κίνδυνο και την 
διαχείριση των ρεμάτων

Με πολυπρόσωπη συμμετοχή και εξαιρετικού ενδιαφέ-
ροντος η εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε την Πα-
ρασκευή 9 Φεβρουαρίου από τη Δημοτική Παράταξη 

ΕΜΕΙΣ Η ΠΟΛΗ ΜΑΣ στο Οινοποιείο Πέτρου Παλλήνης με θέ-
ματα την κλιματική αλλαγή, τον πλημμυρικό κίνδυνο και την 
διαχείριση των ρεμάτων.
Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν ο επικεφαλής της μείζονος αντι-
πολίτευσης στην Περιφέρεια Αττικής, Γιώργος Ιωακειμίδης, ο 
πρώην Αντιπεριφερειάρχης, Πέτρος Φιλίππου, η πρώην Βουλευ-
τής ΣΥΡΙΖΑ και πρ. Περιφερειακή Σύμβουλος, κα Ιωάννα Στερ-
γίου, ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου Παλλήνης, Άρης 
Βίτσιος, ο επικεφαλής της μείζονος αντιπολίτευσης, Κωστής 
Σμέρος, η αντιδήμαρχος, Τριανταφυλλιά (Φιλίτσα) Δασκαλάκη, 
οι κοινοτικοί Σύμβουλοι Γέρακα, Ελένη Μπίμπα και Ελευθέριος 
Μάρης και Ανθούσας, Γιώργος Μαρκουλής, η πρ. περιφερειακή 
Σύμβουλος κα Καίτη Θεοχάρη, ο δημοτικός σύμβουλος Ραφή-
νας-Πικερμίου και επικεφαλής της Δημοτικής Παράταξης «Δύνα-
μη Ανάπτυξης», Ανδρεας Βασιλοπουλος, η δημοτική σύμβουλος 
Ραφηνας-Πικερμίου και επικεφαλής της Δημοτικής Παράταξης 
«Γη και Ελευθερία», Εμμανουέλα Τερζόπουλου και η δημοτική 
σύμβουλος Δήμου Σπατων-Αρτέμιδας και επικεφαλής της «Δη-
μοτικής Κίνησης στην Πράξη», Μυρτώ Τσιγκούλη.

Στη συζήτηση αναδείχθηκε το γεγονός ότι ήδη από τη δεκαετία 
του 1980 όταν και αποφασίστηκε η θέση του νέου αεροδρομίου 
στα Σπάτα ήταν πλέον προδιαγεγραμμένη η προβληματική πο-
ρεία ανάπτυξης της Ανατολικής Αττικής. Έγιναν μελέτες οι οποί-
ες αγνοήθηκαν η παραμερίστηκαν για μικροπολιτικά οφέλη δια-
χρονικά. Επισημάνθηκε, τέλος, πως το έργο που δρομολογείται 
στο Μεγάλο Ρέμα της Ραφήνας, πρόκειται να προκαλέσει πολύ 
περισσότερες πλημμύρες από όσες υποτίθεται ότι θα αποτρέψει 
στην ευρύτερη περιοχή.
Η επικεφαλής της Δημοτικής παράταξης Ειρήνη Κουνενάκη, 
ανοίγοντας την συζήτηση αναφέρθηκε στην ανάγκη έναρξης ενός 
δημόσιου, ουσιαστικού διαλόγου για όλα τα μεγάλα θέματα που 
αντιμετωπίζονται ως «σκελετοί στο ντουλάπι» και τα οποία αφο-
ρούν στο μέλλον της πόλης μας.
Η Σταυρούλα Χριστοφιλοπούλου, εκ μέρους της δημοτικής πα-
ράταξης ανέλυσε το πρωτογενές δίκτυο των ρεμάτων και το δευ-
τερογενές των δρόμων που οφείλει να προσαρμόζεται στο πρώτο 
και όχι ανάποδα. Παρουσίασε μια σειρά από χάρτες με τα ιστορικά 
ρέματα και ποτάμια σε συνδυασμό με την σημερινή κατάσταση και 
τους χάρτες πλημμυρικού κινδύνου μελετών της ΠΕΔΑ και του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος στην περιοχή του Δήμου Παλλήνης.
Ο Δημήτρης Θεοδοσοπούλος, ανέδειξε το σύνολο του υδρογρα-

φικού δικτύου των ρεμάτων που καταλήγουν στο Μεγάλο Ρέμα 

Ραφήνας και παρουσίασε συνοπτικά την κατάσταση και των γει-

τονικών ρεμάτων, του Ποδονίφτη μέρος του οποίου έχει εκτρα-

πεί στο Μεγάλο Ρέμα Ραφήνας και του Ερασίνου στη Βραυρώνα.

Ο Νίκος Μπελαβίλας, αναφέρθηκε σε μια συνολική αλλαγή πα-

ραδείγματος στη διαχείριση των ρεμάτων, σε μια στροφή της επι-

στημονικής γνώσης για το ποιος είναι ο καλύτερος τρόπος να λει-

τουργήσουν τα ρέματα και τα ποτάμια μέσα στις πόλεις: ανοιχτά, 

προσβάσιμα, ως πόλοι φυσικού περιβάλλοντος και αναψυχής, 

σαν μεγάλα δημόσια επιμήκη πάρκα πλάτους τουλάχιστον 50 μέ-

τρων, που θα μας σώζουν από πολλές καταστροφές.

Ο Γιώργος Σταθακης, επικεντρώθηκε στην πολιτική βούληση να 

αντιμετωπίζονται τα θέματα στη βάση τους και έγκαιρα με τον σω-

στό πολεοδομικό σχεδιασμό, συνολικά σε επίπεδο Δήμου και όχι 

τοπικά ανά γειτονιά η μικρότερη περιοχή. Αναφερόμενος, τέλος, 

στη θητεία του ως υπουργού Περιβάλλοντος το 2018 υπενθύμι-

σε το έργο αποτύπωσης των χαρτών πλημμυρικού κινδύνου που 

ως τότε ουδέποτε είχε επιχειρηθεί καθώς και στην ολοκλήρωση 

των δασικών χαρτών στους οποίους, άλλωστε, στηρίζεται σήμερα 

το Κτηματολόγιο καθώς και τα πολεοδομικά σχέδια.
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«Έχω μία ιδέα και θέλω να στην πω, 
μπορούμε να συναντηθούμε;» με 
ρώτησε η αγαπημένη μου φίλη 

Χαρά, επιχειρηματίας στην Ανατολική Αττική, 
με την οποία μοιραζόμαστε σκέψεις και προ-

βληματισμούς για τις επιχειρήσεις μας πίνο-
ντας χαλαρά το καφεδάκι μας, στη Ραφήνα αυ-
τή τη φορά.
Συναντηθήκαμε σε χρόνο dt και ξεκίνησε με φό-
ρα η συζήτηση: «Αποφάσισα να ξεκινήσω ένα 
Fashion Cafe, στην παραλία της Νέας Μάκρης 
που έχει μεγάλη παραλία και πολλούς τουρίστες 
το καλοκαίρι. Θα με βοηθήσεις να το στήσουμε 

μαζί;» είπε η Χαρά ενθουσιασμένη και ασυγκρά-
τητη αυτή τη φορά.
«Pardon;» αναφώνησα έκπληκτη και εγώ με τη 
σειρά μου!
Κάτσε βρε Χαρά, τη προηγούμενη φορά που συ-

ναντηθήκαμε μου έλεγες αλαφιασμένη ότι σε 
έχει καταβάλλει η αγωνία του εκσυγχρονισμού 
της επιχείρησής σου, οι υπερβολικές υποχρεώ-
σεις που έχεις ως επιχειρηματίας, η δυσκολία 
της προσαρμογής σου σε ένα digital κόσμο, η 
ποικιλία των προϊόντων των ανταγωνιστών σου 
και τώρα μου λες πως αντί να επενδύσεις στην 
ήδη υπάρχουσα επιχείρησή σου θα δραστηριο-

ποιηθείς σε κάτι εντελώς διαφορετικό και άγνω-
στο προς εσένα; Πως σου γεννήθηκε αυτή η 
ιδέα; Εσύ τι σχέση έχεις με τον καφέ;».
«Ε, να, το αντικείμενο τη Μόδας το γνωρίζω πο-
λύ καλά εδώ και χρόνια με το κατάστημα στην 

Ανατολική Αττική και σκέφτηκα, μετά από όλες 
αυτές τις συζητήσεις που κάναμε περί εκσυγχρο-
νισμού, να αλλάξω τη μορφή του καταστήματος 
σε κάτι πιο μοντέρνο, με νεανικό κοινό, γυναίκες 
κυρίως αλλά και τουρίστες που θα έρθουν για 
ένα καφέ και θα αγοράσουν και κάτι από το κα-
τάστημα μου, όπως για παράδειγμα ένα καφτάνι, 
ένα αξεσουάρ, κάποιο είδος για την παραλία, τέ-

τοια πράγματα. Νομίζω ότι θα πιάσει!».
Εμένα προσωπικά με έπιασε εγκεφαλικό μόλις 
άκουσα την περιγραφή και ανάλυση της ιδέας πί-
σω από το επιχειρηματικό δαιμόνιο της Χαράς. 
Δεν ήθελα όμως να μειώσω τον ενθουσιασμό 

της, καθώς η προσπάθειά της είναι όντως προς 
την σωστή κατεύθυνση του εκσυγχρονισμού 
και της αλλαγής. Η προηγούμενη συζήτηση μαζί 
της, έπιασε τόπο θα έλεγα!  Eδώ λοιπόν έφτα-
σε η στιγμή για ένα ακόμα μάθημα Business Re-
Modeling με αντικείμενο, πως μετατρέπω μία 
ιδέα σε βιώσιμη επιχείρηση με το Business 
Model Canvas και ξεκινώ λέγοντας στη Χαρά: 

«Business Re-Modeling» Series 
στην Ανατολική Αττική

#Lesson3: Επιχειρηματική ιδέα και 
Βιωσιμότητα με το Business Model Canvas

Γράφει η 
Μαρία (Μαρλέν) 
Βυτινίδου
Χημικός B.Sc., MBA, 
Fashion Designer, Business 
Instructor, Ιδρύτρια του 
Ομίλου Επιχειρήσεων Μόδας 
AthensFashionClub
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«Κάθε ιδέα για να μετατραπεί σε επιχείρηση και 
μάλιστα βιώσιμη, πρέπει πρώτα να μελετηθεί και 
να αποτυπωθεί μέσω ενός πολύ χρήσιμου ερ-
γαλείου, το οποίο ονομάζεται Business Model 
Canvas και να αξιολογηθεί η επιτυχία αυτού του 
μοντέλου της επιχείρησης που θέλουμε να δη-
μιουργήσουμε. Το μοντέλο αυτό λειτουργίας 
της επιχείρησής μας τροφοδοτείται από πληρο-
φορίες και στοιχεία που συλλέγουμε εμείς κα-
τόπιν έρευνας με σκοπό την αξιολόγηση αν η 
επιχείρησή μας είναι βιώσιμη ή όχι με το συ-
γκεκριμένο μοντέλο που εμείς περιγράψαμε. Αν 
το τελικό μας συμπέρασμα μετά την συμπλήρω-
ση του Business Model Canvas (ΒΜC για συντο-
μία) είναι αρνητικό ως προς την οικονομική βι-
ωσιμότητα, τότε αυτό που κάνουμε είναι απλά 
να σκίσουμε το χαρτί που συμπληρώσαμε και να 
ξεκινήσουμε από την αρχή την περιγραφή της 
επιχείρησής μας με ένα νέο πλέον μοντέλο λει-
τουργίας της επιχείρησης μας. Με άλλα λόγια, 
δεν ξεκινάμε μία νέα επιχείρηση επειδή έχουμε 
κάποιες ενδείξεις ότι η ιδέα μας μπορεί να πετύ-
χει, αυτό δεν είναι αρκετό. Για να είμαστε σίγου-
ροι ότι το νέο μας εγχείρημα έχει πολλές πιθανό-
τητες επιτυχίας, πρέπει να λαμβάνουμε υπόψην 
τις οικονομικές παραμέτρους που επηρεάζουν 
την επιτυχία της και να μειώνουμε με αυτόν τον 
τρόπο το επιχειρηματικό ρίσκο. Το BMC μας βο-
ηθά να βρούμε πολύ αναλυτικά όλα τα εμπλεκό-
μενα κόστη της νέας μας επιχείρησης και τις συ-
σχετίσεις μεταξύ τους, ώστε να γνωρίζουμε εξ 
αρχής με τι κεφάλαιο πρέπει να ξεκινήσουμε, τι 

έξοδα θα συναντήσουμε στην ανάπτυξη της επι-
χείρησης, με ποιο τρόπο λειτουργεί η επιχείρηση 
μας και πόσα πρέπει να είναι τα έσοδά μας για να 
είναι η επιχείρηση βιώσιμη. Με αυτόν τον σχεδι-
ασμό οδηγούμαστε σε μία κερδοφόρα επιχείρη-
ση. Αυτό δεν θέλουμε;».
«Φυσικά και αυτό θέλουμε! Έχω εκπλαγεί γιατί 
δεν γνώριζα μέχρι τώρα ότι έπρεπε να κάνω αυ-
τού του είδους την επιχειρηματική μελέτη, είχα 
ακούσει μόνο για το Business Plan, το οποίο μου 
ακουγόταν εντελώς ακατανόητο» είπε η Χαρά. 
Συνέχισα λοιπόν...
«Το Business Plan (επιχειρηματικό σχέδιο) εί-
ναι ένα εκτενές έγγραφο και μελέτη με λεπτομε-
ρείς στόχους ιδανικό για μεγάλες επιχειρήσεις, 
όχι όμως για start uppers και μικρομεσαίες επι-
χειρήσεις που θέλουν να λαμβάνουν γρήγορες 
αποφάσεις με ευελιξία κινήσεων αν κάτι δεν πά-
ει καλά στη λειτουργία τους. Ακόμα και η μορφή 
του, η οποία αποτυπώνεται σε μία σελίδα χαρ-
τί, βοηθά στην καλύτερη εποπτεία της επιχείρη-
σης και στην άμεση εφαρμογή αλλαγών σε κά-
θε χρονική στιγμή της πορείας εξέλιξης της. Το 
περιβάλλον των επιχειρήσεων είναι ρευστό και 
συνεχώς μεταβαλλόμενο απειλώντας την εύ-
ρυθμη λειτουργία τους. Με την ίδια αντίδραση 
πρέπει και οι επιχειρηματίες να αναθεωρούν τον 
τρόπο που λειτουργούν, να ανασχεδιάζουν, να 
προσαρμόζονται στις αλλαγές και να αναζητούν 
πιο βελτιωμένες πρακτικές για τη διατήρηση της 
επιτυχίας τους. Ολα αυτά περιγράφονται με σα-

φήνεια στις εννέα ενότητες του BMC, οι οποίες 
είναι οι παρακάτω:

• Value Proposition-Πρόταση αξίας
• Customer Segments-Τμηματοποίηση πε-

λατών
• Distribution channels-Κανάλια διανομής
• Customer Relationships-Σχέσεις με τους 

πελάτες
• Key Resources-Βασικοί πόροι
• Key Activities-Βασικές δραστηριότητες
• Key Partnerships-Βασικές συνεργασίες 
• Cost Stucture-Δομή εξόδων
• Revenue Streams-Ροή Εσόδων

Για τη συμπλήρωση του BMC και την καταγρα-
φή όλων των σχετικών πληροφοριών απαιτείται 
τόσο έρευνα αγοράς πελατών όσο και έρευνα 
αγοράς ανταγωνισμού με τη χρήση ενός άλ-
λου επιχειρηματικού εργαλείου που ονομάζεται 
SWOT analysis.
Eχοντας λοιπόν χρησιμοποιήσει ταυτόχρονα δύο 
επιχειρηματικά εργαλεία, το BMC και την SWOT, 
στο τέλος μπορούμε να εξάγουμε το τελικό συ-
μπέρασμα για την επιχείρησή μας, δηλαδή αν 
μπορεί να επιβιώσει με τον τρόπο που τη σχεδι-
άσαμε στο συγκεκριμένο περιβάλλον. Αυτό εί-
ναι σαφές;».
Η Χαρά φάνηκε προβληματισμένη, αλλά και απο-
φασισμένη ταυτόχρονα. «Ομολογώ πως όταν 
σου είπα την ιδέα μου, θεώρησα πως είχα αρ-
κετή εμπειρία να διαχειριστώ μία νέα επιχείρη-
ση και όταν ξεκίνησα το κατάστημά μου πριν 10 
χρόνια δεν με είχε απασχολήσει τίποτα από όλα 

αυτά. Τώρα όμως συνειδητοποιώ ότι η γνώση 
που μου προσέφερες μου έδειξε ένα νέο δρόμο 
πιο ασφαλή για το εγχείρημά μου, είτε το επιχει-
ρήσω είτε όχι. Η ιδέα που σου παρουσίασα ήταν 
περισσότερο βασισμένη στον ενθουσιασμό μου 
και λιγότερο σε μία ενδελεχή έρευνα αγοράς. Θα 
σε ακούσω όμως, θα πάω σπίτι να σκεφτώ από 
την αρχή το όλο θέμα και θα ήθελα να συνεχί-
σουμε τη συζήτησή μας την επόμενη φορά με πε-
ρισσότερα στοιχεία σχετικά με το πως κάνω την 
έρευνα αγοράς και πως συμπληρώσω τις εννέα 
ενότητες του BMC».
H Xαρά έχει το προφίλ του επιχειρηματία που 
εμπειρικά διαχειρίζεται καταστάσεις και αλλα-
γές στην επιχείρησή της. Ομως, έχει ένα μονα-
δικό χαρακτηριστικό. Επενδύει στη γνώση και 
επιχειρεί να τις εφαρμόσει και να βελτιώσει την 
εικόνα της επιχείρησής της. Αυτοί οι επιχειρημα-
τίες πάντα καταφέρνουν να βρουν μία λύση στα 
προβλήματα που αντιμετωπίζουν, είναι δημιουρ-
γικοί, θετικοί σε νέες προσεγγίσεις και αξίζουν 
το χρόνο σου. Ραντεβού λοιπόν σε ένα μήνα για 
τη συνέχεια της συζήτησης με τη Χαρά!

Business Re-Modeling Series 
για νέους και παλαιούς  

επιχειρηματίες 
Τα εκπαιδευτικά άρθρα «Business Re-
Modeling» Series, μπορείτε να τα διαβάζετε κά-
θε μήνα στην εφημερίδα «Ο Δημότης της Ανα-

τολικής Αττικής». Κάθε άρθρο και ένα δικό σας 
βήμα προς την ολοκλήρωση μίας επιτυχημένης 
νέας προσέγγισης της επιχείρησής σας. Κάθε 
άρθρο και ένας επανα-προσδιορισμός του τι 
κάνατε μέχρι τώρα και του τι θα κάνετε από εδώ 
και στο εξής. Αναζητούμε λύσεις στις προκλή-
σεις που αντιμετωπίζουν παλαιοί και νέοι επι-
χειρηματίες και προτείνουμε νέες επιχειρηματι-
κές στρατηγικές βιώσιμης ανάπτυξης, τακτικές 
προσέγγισης νέων πελατών, τρόπους προώθη-
σης στα social media και πολλά άλλα θέματα της 

δικής σας καθημερινότητας. Στείλτε μας και δι-
κή σας θεματολογία, τα δικά σας προβλήματα 
που αντιμετωπίζετε στην εργασία σας και στην 
ανάπτυξη της επιχείρησής σας και εμείς θα τα 
αναλύσουμε διεξοδικά μέσω της αρθρογρα-
φίας. Την ίδια θεματολογία θα μπορείτε να την 
παρακολουθείτε διαδικτυακά τόσο από την ηλε-
κτρονική εφημερίδα dimotisnews.gr, όσο και 
από το κανάλι ΑtticaΝewsTV, σε ειδική εκπο-
μπή και συζήτηση με τον δημοσιογράφο - εκδότη 
κ. Γιάννη Κοντογεώργο.

  Στείλτε μας και δική σας 
θεματολογία, τα δικά σας προβλήματα που 
αντιμετωπίζετε στην εργασία σας και στην 

ανάπτυξη της επιχείρησής σας και εμείς θα τα 
αναλύσουμε διεξοδικά μέσω της αρθρογραφίας H Μαρία Βυτινίδου παρουσιάζει μία πολύ-

χρονη, πολυσχιδή και δραστήρια ενα-
σχόληση με τα κοινά, τις επιχειρήσεις και 
την εκπαίδευση. Σπούδασε Χημικός στο 
Πανεπιστήμιο Κρήτης και Σχεδιάστρια Μό-
δας στo Central Saint Martin’s και London 
College of Fashion. Είναι κάτοχος MBA και 
συμβάλει ενεργά στην ανάπτυξη της Νεο-
φυούς Επιχειρηματικότητας ως Business 
Instructor σε Ελλάδα και εξωτερικό. Εί-
ναι ιδρύτρια του Ομίλου Επιχειρήσεων Μό-
δας AthensFashionClub, που περιλαμβάνει 
τη Σχολή Μόδας «AthensFashionClub», την 
1η Θερμοκοιτίδα Μόδας στην Ελλάδα «The 
Fashion Gate», και τα fashion brands «MV» 
και «Mad Flax». Είναι παράλληλα Director του 
Πορτογαλικού Incubator «Grow Sustainable in 
Portugal» με την υποστήριξη της Πορτογαλικής 
Πρεσβείας στην Αθήνα και Ambassador στην 
Ελλάδα για το Ευρωπαϊκό πρόγραμμα Χρημα-
τοδότησης WORTH. 
Η Διεθνής Εκθεση Premiere Vision στο Πα-

ρίσι την ανέδειξε ως την πιο καινοτόμα Σχε-
διάστρια Μόδας στην Ελλάδα για τη Φορέσι-
μη Τεχνολογία, ενώ παράλληλα ο παγκόσμιος 
accelarator Startupbootcamp High Tech XL 
στο Eindhoven της Ολλανδίας καθιέρωσε την 
εταιρία της ως μία από τις καλύτερες 20 εται-
ρίες υψηλής τεχνολογίας μόδας στον κόσμο για 
τα ενδύματα Wearable Technology που δημι-
ουργεί. Η Vogue Italia έχει κάνει αναφορά για 
την καινοτομία της στην ανάπτυξη νέων δημι-
ουργών στο αντικείμενο της Μόδας.
Μετρά στο βιογραφικό της δεκάδες ομιλίες σε 
συνέδρια Επιχειρηματικότητας, Καινοτομίας, 
Τεχνολογίας και Μόδας σε Ελλάδα και εξωτε-
ρικό. Είναι Ιnternational Trainer στη διεθνή 
έκθεση Modtissimo στην Πορτογαλία, στο Ευ-
ρωπαϊκό πρόγραμμα S4Fashion και στην πα-
γκόσμια πλατφόρμα ΝΕΧΤ ΜΒΑ.
Εργάζεται καθημερινά στο κέντρο της Αθήνας, 
κατοικεί στην Νέα Μάκρη και οραματίζεται μία 
πόλη δυνατή με ισχυρές τοπικές επιχειρήσεις 
και διαρκή οικονομική ευημερία.

Ποια είναι η Μαρία (Μαρλέν) Βυτινίδου
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Η Ένωση Δημοσιογράφων Ιδιοκτητών 
Περιοδικού Τύπου (ΕΔΙΠΤ) γιόρτασε 
τα 85 χρόνια
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Με μεγάλη επιτυχία και με τη συμμετοχή 
πολλών μελών και φίλων της Ενώσε-
ως πραγματοποιήθηκε η εκδήλωση για 

την επέτειο των 85 χρόνων της Ένωσης Δη-
μοσιογράφων Ιδιοκτήτων Περιοδικού Τύπου 
(ΕΔΙΠΤ), την Τετάρτη 24 Ιανουαρίου, στον πο-
λυχώρο «7ος Multi Event City Loft».
Τους προσκεκλημένους καλωσόρισε ο Γενικός 
Γραμματέας της ΕΔΙΠΤ Κωνσταντίνος Σπύρου, 
ο οποίος έκανε μια σύντομη αναφορά στα έντυπα 
της Ένωσης, στα οποία συγκαταλέγονται τα περι-
οδικά όλης της χώρας, καθώς και περιφερειακές 
εφημερίδες με περιοδικότητα εβδομαδιαία και 
άνω. Στον χαιρετισμό της η Πρόεδρος της ΕΔΙΠΤ 
κα Πέννυ Καλύβα αναφέρθηκε στη μακρόχρονη 

πορεία της Ένωσης, που φέτος συμπλήρωσε 85 
χρόνια δημιουργικής πορείας, ξεπερνώντας όλες 
τις δυσκολίες και διαφυλάσσοντας τη σοβαρότη-
τα της εκπροσώπησης, τη συνέπεια στην αποστο-
λή της, αλλά και μια οικονομική ευρωστία.
Χαιρετισμούς απηύθυναν ο Υφυπουργός παρά 
τω Πρωθυπουργώ και Κυβερνητικός Εκπρόσω-
πος Παύλος Μαρινάκης, η Υφυπουργός Μετανά-
στευσης και Ασύλου κα Σοφία Βούλτεψη, η Εκ-
πρόσωπος Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ κα Δώρα Αυγέρη, 
ο Εκπρόσωπος Τύπου του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ Θανά-
σης Γλαβίνας, ο Βουλευτής Μανώλης Συντυχά-
κης ως εκπρόσωπος του Κ.Κ.Ε., ο Γενικός Γραμ-
ματέας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης Δημήτρης 
Γαλαμάτης, η π. Πρόεδρος της Βουλής, Ακαδη-

μαϊκός και Επίτιμο Μέλος της ΕΔΙΠΤ κα Άννα Ψα-
ρούδα-Μπενάκη και η MSc. Ιδρύτρια Focus Bari 
& Resilience Expert κα Ξένια Κούρτογλου.
Στο πλαίσιο της εκδήλωσης τιμήθηκε ο π. Πρό-
εδρος της ΕΔΙΠΤ Μιχάλης Σαββάκης για τη μα-
κρόχρονη προσφορά του στην Ένωση και την 
έντυπη δημοσιογραφία. Την τιμητική πλακέτα του 
απένειμε ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος Παύλος 
Μαρινάκης.
Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους 
η π. Υπουργός και Βουλευτής κα Ζωή Ράπτη, 
ο Γενικός Διευθυντής της Νέας Δημοκρατίας 
Ιωάννης Σμυρλής, ο π. Περιφερειάρχης Αττι-
κής Γιάννης Σγουρός, εκπρόσωποι γραφείων 
τύπου κομμάτων, εκπρόσωποι συναδελφικών 

ενώσεων Τύπου, όπως της European Magazine 
Media Association (ΕΜΜΑ), της Ένωσης Ιδιο-
κτητών Ημερήσιων Εφημερίδων Αττικής (ΕΙΗ-
ΕΑ), της Ένωσης Εκδοτών Διαδικτύου (ΕΝΕΔ), 
της Ένωσης Ιδιοκτητών Επαρχιακού Τύπου (ΕΙ-
ΕΤ), καθώς και εκπρόσωποι του Δ.Σ. του Ιδρύμα-
τος Προαγωγής της Δημοσιογραφίας Αθανασίου 
Μπότση, του Οργανισμού Συλλογής και Διαχεί-
ρισης Έργων Λόγου (ΟΣΔΕΛ) και του European 
Communication Institute (ECI). Επίσης, εκπρό-
σωποι από λοιπές Ενώσεις του χώρου, όπως της 
Ένωσης Συντακτών Επαρχιακού Τύπου (ΕΣΕΤ), 
της Ένωσης Φωτοειδησεογράφων (ΠΕΦΦΕΕ), 
της Ένωσης Εφημεριδοπωλών και φυσικά πολ-
λά μέλη και φίλοι της ΕΔΙΠΤ.



Στην ολοκλήρωση του Επι-
χειρησιακού Σχεδίου για 
την εξασφάλιση των Κοι-

νόχρηστων και Κοινωφελών χώ-
ρων (Ε.Σ.Ε.Κ.Κ.), που θα συμβάλ-
λει στην προώθηση του χωρικού 
σχεδιασμού και την ολοκλήρωση 
της εφαρμογής του σχεδίου πό-
λης, προχώρησε ο Δήμος Παια-
νίας, έχοντας διασφαλίσει χρημα-
τοδότηση από το Πράσινο Ταμείο, 
στο πλαίσιο του Χρηματοδοτικού 
Προγράμματος «ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΕΡΙ-
ΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΙΣΟΖΥΓΙΟΥ», στον 
Άξονα Προτεραιότητας 2 «Αστική 
Αναζωογόνηση & Λοιπές δράσεις 
Περιβαλλοντικού Ισοζυγίου» για τη 
δράση: «Επιχειρησιακό σχέδιο για 
την εξασφάλιση κοινοχρήστων και 
κοινωφελών χώρων-Ε.Σ.Ε.Κ.Κ.».
Με το συγκεκριμένο σχέδιο, το 
οποίο εγκρίθηκε και από την Δημο-
τική Επιτροπή του Δήμου Παιανί-

ας, υλοποιήθηκαν η καταγραφή της 
υπάρχουσας κατάστασης, η κατάτα-
ξη των κοινόχρηστων και κοινωφε-
λών χώρων σε κατηγορίες και η ιε-
ράρχησή τους βάσει κριτηρίων ως 
προς την αναγκαιότητα απόκτησής 
τους, για τον ευρύτερο πολεοδομι-
κό σχεδιασμό του Δήμου Παιανίας.
«Η εικόνα του Δήμου Παιανίας αλ-
λάζει ενώ εξασφαλίζουμε μακρο-
χρόνιο σχεδιασμό προς όφελος 
των κατοίκων αποκλείοντας την 
όποια διάθεση πειραματισμών στο 
μέλλον. 
Με την ολοκλήρωση του ΕΣΕΚΚ 
γνωρίζουμε πλέον τι χρειαζόμαστε 
και σε ποιο σημείο ανοίγοντας έτσι 
δρόμο για την απόκτηση απαραίτη-
των κοινόχρηστων και κοινωφε-
λών χώρων διαμορφώνοντας έναν 
ανθρώπινο δήμο» σημείωσε σχετι-
κά ο Δήμαρχος Παιανίας Ισίδωρος 
Μάδης.

ΔΗΜΟΣ ΠΑΙΑΝΙΑΣ

Ολοκληρώθηκε το Επιχειρησιακό Σχέδιο 
για την εξασφάλιση των Κοινόχρηστων 
και Κοινωφελών χώρων
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ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ

Ο Δήμος Παιανίας έκοψε 
πρωτοχρονιάτικη πίτα

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ «ΑΛΛΑΖΟΥΜΕ ΜΑΖΙ»

Ισίδωρος Μάδης: «Υλοποιούμε 
στο έπακρο τις δεσμεύσεις μας»

Την καθιερωμένη πρωτοχρονιάτικη 
πίτα έκοψε ο Δήμος Παιανίας σε 
μια εκδήλωση που καθιέρωσε με-

τά την εκλογή του το 2019 ο Δήμαρχος 
Ισίδωρος Μάδης.
Παρουσία του συνόλου των εργαζομένων ο 
Ισίδωρος Μάδης μίλησε για την προσπάθεια 
που γίνεται στον Δήμο Παιανίας, εκτιμώντας 
πως αυτή είναι προς τη σωστή κατεύθυνση 
ενώ τόνισε πως δεν επιτρέπεται εφησυχα-
σμός ή χαλαρότητα.
«Παρατηρώ μια κοιλιά μετά τις εορτές η 
οποία θα πρέπει να διορθωθεί έτσι ώστε να 
επιτευχθούν οι στόχοι προς όφελος της κοι-
νωνίας» είπε χαρακτηριστικά ο Δήμαρχος 
Παιανίας εξηγώντας πως ναι μεν ο δήμος 
δεν μπορεί να μοιράσει χρήμα και να βελ-
τιώσει το βιοτικό επίπεδο των κατοίκων, 
μπορεί όμως να παρέμβει μέσα από δρά-
σεις προς αυτή την κατεύθυνση.
Υπενθύμισε πως η συγκεκριμένη εκδήλωση 
αποτελεί δική του επιθυμία η οποία δεν χρη-
ματοδοτείται από πόρους του Δήμου Παια-
νίας, «δεν είναι επιλέξιμη δαπάνη» είπε χα-
ρακτηριστικά, αλλά από δωρεά του επίτιμου 
δημότη της πόλης κ. Αθανάσιου Μαρτίνου, 
με στόχο η διοίκηση και οι εργαζόμενοι να 
έρχονται πιο κοντά.

Την κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίτας της 
Δημοτικής Παράταξης «Αλλάζουμε Μα-
ζί» πραγματοποίησε την Παρασκευή 2 Φε-

βρουαρίου ο Δήμαρχος Παιανίας Ισίδωρος Μά-
δης.
Παρουσία της πλειοψηφίας των μελών της παρά-
ταξης, αιρετών και υποψηφίων, ο Ισίδωρος Μάδης 
αναφέρθηκε στο καλό εκλογικό αποτέλεσμα που 
επιβεβαίωσε, όπως είπε, την επιτυχημένη προσπά-
θεια της προηγούμενης περιόδου ενώ παρουσίασε 
και τους στόχους της θητείας που μόλις ξεκίνησε, 
σημειώνοντας πως οδηγός είναι το προεκλογικό 
πρόγραμμα το οποίο και θα υλοποιηθεί σε απόλυτο 

βαθμό. «Θα υλοποιήσουμε στο έπακρο τις δεσμεύ-
σεις μας» είπε και θύμισε πως το έργο της δημοτι-
κής αρχής αποτυπώνεται στις ειδικές συνεδριάσεις 
του Δημοτικού Συμβουλίου για τον απολογισμό με 
την πρώτη να συγκαλείται εντός του Φεβρουαρίου.
Ο Δήμαρχος Παιανίας στάθηκε ιδιαιτέρως στην 
ανάγκη για συνεργασία των αιρετών επαναλαμβά-
νοντας τα όσα είχε πει κατά τις εκδηλώσεις των δύο 
κοινοτικών συμβουλίων του δήμου, Παιανίας και 
Γλυκών Νερών: «Κάλεσα όλους τους αιρετούς να 
συμμετέχουν σε αυτό που λέγεται, διοίκηση, προ-
σπάθεια και αποτέλεσμα. Είναι σημαντικό να έχου-
με όλοι τη διάθεση προς τη σωστή κατεύθυνση, να 
προκύπτει σύνθεση, μια γροθιά όλοι μαζί να ανα-
δεικνύουν πράγματα και να εισηγούνται στο δημο-
τικό συμβούλιο για να υλοποιούνται».
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Η συνέντευξη
  Η έντονη δραστηριότητα σας που έχετε ανα-

πτύξει τελευταία μήπως οφείλεται σε πολι-
τικές βλέψεις, δεδομένου ότι γνωρίζετε και 
τον πρωθυπουργό, κ. Κυριάκο Μητσοτάκη;

«Πρώτη φορά μου κάνουν αυτή την ερώτηση. 
Δεν έχω πολιτικές βλέψεις, η όλη μου δραστη-

ριότητα δεν γίνεται τώρα τελευταία, όπως κακώς 
αναφέρατε, από πάντα ενδιαφερόμουν για την 
Ελλάδα και για την ιδιαίτερη πατρίδα μου την Κε-
φαλονιά. Κίνητρο μου είναι η αγάπη και μόνο. 
Αν αναφέρεστε στην επίσκεψη του Αρχιεπισκό-
που κ.κ. Ελπιδοφόρου, η επίσκεψη έδωσε αιτία 
να συζητηθεί και να προβληθεί το νησί της Κεφα-
λονιάς στους ομογενειακούς αλλά και σε παγκό-
σμιους κύκλους της Ορθοδοξίας».

  Έχω μάθει πως συρρικνώνονται τα Ελλη-
νικά σωματεία, τα Ελληνικά Σχολεία και οι 
Ελληνικές Ορθόδοξες εκκλησίες. Τι μπορεί 
να φταίει κατά τη γνώμη σας;

«Τα Ελληνικά Σωματεία με την τεχνολογική εξέ-
λιξη που υπάρχει πιθανόν να μην προσφέρουν 
όσα προσέφεραν την εποχή την ίδρυση τους. Πα-
λιότερα ήταν σημείο συνάντησης των συμπατρι-
ωτών, γι’ αυτό τα περισσότερα Σωματεία ήταν 
εθνικο-τοπικά. Εξάλλου, όλοι μας μεγαλώσαμε. 
Οι εκδηλώσεις των Σωματείων παλιότερα ήταν 
το κοσμικό γεγονός μεταξύ των ομογενών της 
περιοχής. Πολλοί, ομογενείς γύρισαν στις ιδιαί-
τερες πατρίδες τους. Πολλοί άλλαξαν Πολιτείες 
και μετακόμισαν μακριά από την έδρα των Σω-
ματείων.
Τα Ελληνικά σχολεία συρρικνώνονται, για τους 
ίδιους και ακόμα περισσότερους λόγους. Τα παι-
διά μας, τα περισσότερα, δεν πρόκειται να γυ-
ρίσουν πίσω. Εδώ θα βρουν δουλειά, εδώ θα 
κάνουν οικογένεια (σ.σ. εννοεί τις ΗΠΑ). Τι 
να την κάνουν την Ελληνική γλώσσα. Ωστόσο, 
και η Ελλάδα δεν στέλνει επαγγελματίες δα-
σκάλους, φαίνεται ότι στοιχίζει πολλά χρήμα-
τα, ένας δάσκαλος να έρθει σε απόσπαση στην 
Αμερική (σ.σ. ΗΠΑ). Οι περισσότεροι δάσκαλοι 
στις ΗΠΑ είναι πτυχιούχοι Ελληνο-αμερικανοί. 
Κάνουν καλά τη δουλειά τους όμως υπολείπε-
ται του Έλληνα επαγγελματία. Ότι προσφέρουν 
στην ελληνική γλώσσα τα κοινοτικά σχολεία. Να 
μην ξεχνάμε πως ελάχιστοι έρχονται Έλληνες 
μετανάστες.
Θα απαντήσω και για τις εκκλησίες. Οι ιερείς 
δεν πληρώνονται από το κράτος. Πληρώνονται 
από τα μέλη των ενοριών. Ένας ιερέας στοιχίζει 

60 έως 80.000 δολάρια. Ευτυχώς που κάνουν 
καλοκαιρινά Πικ-νικς και βγάζουν μερικά έξο-
δα, αλλιώτικα πρέπει να βάλουν τα μέλη βαθιά 
το χέρι στη τσέπη τους, για να συντηρήσουν τη 
Κοινότητα».

  Ποιος είναι ο ρόλος της Αρχιεπισκοπής στα 
προβλήματα που αναφέρατε;

«Κάνει ότι μπορεί. Ο σημερινός Αρχιεπίσκοπος, 
έχει «σηκώσει τα μανίκια» και τρέχει σε όλα, εί-
ναι πανταχού παρών. Η ψήφος των αποδήμων 
Ελλήνων, ίσως τονώσει το ενδιαφέρον των. Οι 
Έλληνες ομογενείς πάντα ενδιαφέρονται για τα 
ελληνικά πολιτικά τεκταινόμενα. Δανείζομαι μια 
φράση του πρώην Αρχιεπισκόπου κ.κ. Σπυρίδω-

να. «Όταν η ορθοδοξία χάσει τον Ελληνισμό. Και 
ο Ελληνισμός χάσει την Ορθοδοξία του και οι δύο 
θα έχουν χάσει το μισό θησαυρό τους». Ας φρο-
ντίσουμε, είναι καθήκον μας όλων μας να μη χά-
σουμε τους θησαυρούς μας».

Τις δεκαετίες του 1960, 1970 πολλοί Έλληνες πήραν των ομ-
ματιών τους, άφησαν τη γη τους και βρήκαν θαλπωρή, μέλλον 
και στέγη σε ξένα χώματα.
Όσοι δούλεψαν σκληρά ανταμείφθηκαν. Ένας από αυτούς είναι 
ο Πρόεδρος του «Αίνου» Νέα Υόρκης κ. Βασίλης Κοκόσης.
Κατάφερε σκληρά εργαζόμενος να αποκτήσει σειρά εστιατορί-
ων στη Νέα Υόρκη.
Η επαγγελματική του επιτυχία δεν τον «άφησε» να ξεχάσει την 
ιδιαίτερη πατρίδα του, το νησί της Κεφαλονιάς και την Ελλάδα 
μας. Με κάθε τρόπο προσπαθεί να φανεί χρήσιμος και να προ-
βάλει αυτές τις ΔΥΟ του αγάπες.
Είναι αρωγός σε κάθε προσπάθεια που γίνεται στη πόλη (Νέα 
Υόρκη) όπου κατοικεί και έχει ελληνικό χρώμα. Εκκλησία, Ελ-
ληνικά Σχολεία, Σωματεία κ.λπ. Μετά από πολλές προσπάθειες 

πρόσφατα, κατάφερε και επισκέφτηκε, ο Αρχιεπίσκοπος Αμε-
ρικής, κ.κ. Ελπιδοφόρος στην εορτή, Αγίου Γερασίμου, του Πο-
λιούχου του νησιού. Μέγιστη τιμή για το νησί της Κεφαλονιάς. 
Ωστόσο, ο κ. Κοκόσης επισκέπτεται πολλές φορές τον χρόνο την 
ιδιαίτερη πατρίδα. Λόγω επενδύσεων και πολλών συγγενικών 
του προσώπων, που έχει.
Πολλές φορές έχω φιλοξενήσει δηλώσεις του, στα Μέσα Ενημέ-
ρωσης που συνεργάζομαι. Οι απαντήσεις του έχουν πάντα ενδι-
αφέρον. Τελευταία ο κ. Βασίλης Κοκόσης επισκέφθηκε την ιδι-
αίτερη πατρίδα Κεφαλονιά για καθαρά οικογενειακούς λόγους. 
Βρέθηκα μαζί του στο αεροδρόμιο Ελευθέριος Βενιζέλος, πριν 
την αναχώρησή του για τη Νέα Υόρκη και δέχτηκε να μου απα-
ντήσει σε ερωτήσεις μου.

Βασίλης Κοκόσης: «Η ψήφος των αποδήμων, 
ίσως, τονώσει το ενδιαφέρον των ομογενών 
για την Ελλάδα»

  Δεν έχω πολιτικές 
βλέψεις, η όλη μου

 δραστηριότητα δεν γίνεται 
τώρα τελευταία, από πάντα 

ενδιαφερόμουν για την 
Ελλάδα και για την 

ιδιαίτερη πατρίδα μου
την Κεφαλονιά 

  Τα Ελληνικά σχολεία 
συρρικνώνονται… 
Τα παιδιά μας, τα 
περισσότερα, δεν 

πρόκειται να γυρίσουν 
πίσω. Εδώ θα βρουν 

δουλειά, εδώ θα 
κάνουν οικογένεια 

Συνέντευξη του Προέδρου του Συλλόγου «Αίνος» Νέας Υόρκης στον Δημήτρη Πνευματικάτο

  Ο σημερινός 
Αρχιεπίσκοπος, έχει 

«σηκώσει τα μανίκια» 
και τρέχει σε όλα, είναι 
πανταχού παρών 



Σήμερα, η τεχνητή νοημοσύνη/A.I 
(artificial intelligence) αποτελεί έναν 
ανησυχητικά σημαντικό παράγοντα για 

την εξέλιξη της βιομηχανίας των υπηρεσιών, 
της τεχνολογίας και φυσικά των τεχνών.
Επιχειρήσεις και ιδιώτες χρησιμοποιούν εφαρ-
μογές τεχνίτης νοημοσύνης όπως το ChatGPT, 

τη DreamStudio, τη Blackbox.ai και τη Suno.ai 
για να παράγουν κυριολεκτικά από το 0 κεί-
μενο, φωτογραφίες, χιλιάδες γραμμές κώδικα 
πληροφορικής αλλά και μουσική (μπορείτε να 
τις εξερευνήσετε για να καταλάβετε). Φυσικά, 
εν έτη 2024 αποτελούν βασικά εργαλεία επι-
κοινωνίας και διαχείρισης πληροφοριών για 
πολλούς άλλους τομείς, όπως η υγεία, η εκ-
παίδευση, η ψυχαγωγία και η κοινωνική δικτύ-
ωση, γεγονός που την μετατρέπει σε ένα πο-
λύ χρήσιμο εργαλείο. Τι συμβαίνει όμως όταν 
χρήστες και δημιουργοί το παρακάνουν και νέ-
ες ευκαιρείς για γρήγορο-εύκολο κέρδος ξε-
πηδούν από εδώ και από εκεί;
Ας ξεκινήσουμε από την γενικότερη επίδραση 
της τεχνητής νοημοσύνης. Στον χώρο της μου-
σικής, για παράδειγμα, παρατηρείται μια αυξα-
νόμενη χρήση εργαλείων Α.I. για τη δημιουρ-
γία τραγουδιών. Οι συνθέτες και οι παραγωγοί 
χρησιμοποιούν εργαλεία όπως η AIVA και η 
Amper Music για να παράγουν μουσική, εκμε-
ταλλευόμενοι τη δυνατότητα του αλγορίθμου 
να αναλύει τις μουσικές τάσεις και να δημι-
ουργεί νέες συνθέσεις που προσαρμόζονται 
στα γούστα του κοινού. Ωστόσο, το εύρος δυ-
νατοτήτων της συγκεκριμένης τεχνολογίας εί-
ναι τέτοιο που με μία απλή και σύντομη περι-
γραφή, δημιουργεί σε δευτερόλεπτα ένα νέο 
κομμάτι με ποιοτικό ήχο και στοίχους. Υπάρχει 

μάλιστα και η δυνατότητα για χρήση συγκεκρι-
μένων φωνών από πραγματικούς ανθρώπους 
που όμως δεν έχουν τραγουδήσει ποτέ το τρα-
γούδι αυτό. Όσον αφορά τη λογοτεχνία και τη 
συγγραφή, παρατηρείται μια ανάδυση συστη-
μάτων που χρησιμοποιούν τεχνητή νοημοσύνη 
για τη δημιουργία κειμένων. Συγγραφείς μπο-

ρούν να εκμεταλλευτούν το ChatGPT και άλλα 
παρόμοια εργαλεία για να γράψουν ιστορίες, 
άρθρα, ποιήματα ακόμα και ολόκληρα βιβλία. 
Αυτή η χρήση της τεχνητής νοημοσύνης όμως 
συχνά θέτει ηθικά ζητήματα σχετικά με την αυ-
θεντικότητα και την προσωπική έκφραση των 

συγγραφέων. Πλέον εκτιμάται πως το 20% 
του περιεχομένου που διαβάζουμε, ακούμε 
και παρακολουθούμε είναι προϊόν A.I. ενώ το 
ποσοστό αυτό αυξάνεται όλο και περισσότερο. 
Παράλληλα, παρατηρείται μια αντίστοιχη εξέ-
λιξη στη ζωγραφική και τις εικαστικές τέχνες. 
Ορισμένοι καλλιτέχνες χρησιμοποιούν τεχνητή 

νοημοσύνη για τη δημιουργία εικόνων και εκ-
φράσεων, προκειμένου να επιτύχουν ιδιαίτερα 
αισθητικά αποτελέσματα μέσα σε μερικά λεπτά. 
Παρ’ όλα αυτά, πολλοί καλλιτέχνες αντιμετω-
πίζουν το ερώτημα για το αν η τεχνητή νοημο-
σύνη μπορεί πραγματικά να αντικαταστήσει τον 

αυθεντικό δημιουργικό ρόλο του καλλιτέχνη. 
Η απάντηση είναι δική σας.
Τέλος, παρά τα οφέλη που προσφέρει η τεχνη-
τή νοημοσύνη, υπάρχει και η σκοτεινή πλευρά. 
Η υπερβολική χρήση τεχνητής νοημοσύνης σε 
δημιουργικούς τομείς μπορεί να οδηγήσει σε 
απώλεια αυθεντικότητας και προσωπικού χα-
ρακτήρα. Επομένως, θα πρέπει όλοι μας να 
εντείνουμε την προσοχή μας στον τρόπο αντι-
μετώπισης της A.I., όσον αφορά τη συμβολή 
της στην ευκολότερη καθημερινότητα σε κοι-
νωνικό και εργασιακό επίπεδο. Στην εποχή 
μας, καλούμαστε να επωφεληθούμε μεν από 
όλα αυτά τα «έξυπνα» εργαλεία αλλά, να προ-
στατευθούμε από την επιρροή που έχουν στη 
δημιουργικότητά μας και στον τρόπο λειτουρ-

γίας του ανθρώπινου εγκεφάλου, δε. Μάλιστα, 
το πιο αξιοσημείωτο στοιχείο του συγκεκριμέ-
νου άρθρου είναι πως μπορεί να είχε συντα-
χθεί εξολοκλήρου από εφαρμογή τεχνητής νο-
ημοσύνης…

Η τεχνητή νοημοσύνη 
καταστρέφει τις τέχνες;

Γράφει ο 
Ζώης Π. Κατσίκης
Φοιτητής Τμήματος 
Διοίκησης Οργανισμών, 
Μάρκετινγκ, Τουρισμού - 
Διεθνές Πανεπιστήμιο 
Ελλάδος

  Η υπερβολική 
χρήση τεχνητής 

νοημοσύνης 
σε δημιουργικούς τομείς 

μπορεί να οδηγήσει 
σε απώλεια 

αυθεντικότητας 
και προσωπικού 

χαρακτήρα 
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GENERATIVE AI

Εκεί που η Τεχνολογία συναντά τη Μόδα!
Όσο περισσότερο ενσωματώνεται η τεχνολογία στη βιο-

μηχανία της μόδας, τόσο περισσότερο αποκαλύπτεται 
ένα κενό δεξιοτήτων στα στελέχη της.

Σχεδιαστές, Στυλίστες, Πατρονίστ, Marketers, Visual 
Merchandisers, στελέχη στη παραγωγή τρέχουν sprint για να προ-
λάβουν να αποκτήσουν ψηφιακές δεξιότητες και να γίνουν αντα-
γωνιστικοί στο νέο περιβάλλον που επιτάσσει η τεχνολογία. Κάπο-
τε το κριτήριο για ένα καλό σχεδιαστή ήταν η ευρηματικότητά του 
στον συνδυασμό patterns, χρωμάτων, ιδιαίτερων υλικών, ποιότη-
τας υφασμάτων, καλής ραφής. Tώρα, είναι όλα αυτά συν τις ψηφι-
ακές του ικανότητες καθώς οι εταιρίες αναζητούν στελέχη με σύγ-
χρονες γνώσεις που θα ενισχύσουν την παραγωγή.
Η ανάπτυξη της τεχνητής νοημοσύνης διαμορφώνει νέους κα-
νόνες στην κοινωνία και στην εργασία, αλλά μόλις το 5% των 
στελεχών μόδας μπορούν να ανταποκριθούν σε αυτές τις προ-
διαγραφές. Τι κάνουν λοιπόν οι εταιρίες μόδας για αυτό και πως 
αντιδρούν τα στελέχη τους;
Τα μεν στελέχη παρακολουθούν με σκεπτικισμό την αντικατάσταση 
πολλών δεξιοτήτων τους από την τεχνητή νοημοσύνη και οι εται-
ρίες προσπαθούν να πείσουν τους εργαζόμενους ότι πρέπει να 
αγκαλιάσουν αυτήν την αλλαγή και να επενδύσουν σε νέα γνώση 
καθώς ταυτόχρονα ξεκινούν προγράμματα τεχνικής υποστήριξης 
προς το εργατικό δυναμικό τους.
Η ΑΙ (Artificial Intelligence) μπορεί να χρησιμοποιηθεί πλέον 
στον σχεδιασμό προϊόντων μόδας όπως ρούχα, υποδήματα, αξε-

σουάρ και στη δημιουργία περιεχομένου μόδας όπως φωτογρα-
φίες, βίντεο, taglines, logos, marketing material, campaigns, 
social media, avatars και πολλά άλλα παρεμφερή. Εν συντομία, 
η ΑΙ μπορεί να προσφέρει ένα εξωπραγματικό boost σε όλη την 
εφοδιαστική αλυσίδα στη βιομηχανία της μόδας. Ήδη έχουν δη-
μιουργηθεί τα πρώτα ΑΙ Αgencies, σε αντιστοιχία με τα Digital 
Marketing Agencies, τα οποία έχουν αναλάβει πελάτες όπως τα 
Zara, Moncler και H&M να τους προσφέρουν υπηρεσίες τεχνητής 
νοημοσύνης.
Το ChatGPT ήταν μόνο ένα ζέσταμα για όλο αυτό που θα ακολου-
θήσει στη συνέχεια με την ΑΙ, το περιβάλλον Μetaverse, τα ψηφι-
ακά Αvatars και τα ΝFTs. H λίστα με τους νέους όρους της τεχνο-
λογίας συνεχίζει και μεγαλώνει, αφήνοντας μας άναυδους από 
την ταχύτητα της εξέλιξης της και της διαφορετικής κατεύθυνσης 
που παίρνει κάθε φορά. Δεν υπάρχει πλέον άλλη επιλογή από το 
να μένουν οι stakeholders κοντά στις εξελίξεις και να ενημερώ-
νονται συνεχώς για τα νέα δεδομένα που αφορούν το αντικείμενο 
της εργασίας τους.
Όπως η βιομηχανία της μόδας αγκάλιασε ένθερμα τη χρήση 
του σχεδιαστικού προγράμματος CLO-3D με τη χρήση avatars 
καιdigital catwalks, υποδηλώνοντας με αυτόν τον τρόπο την ανά-
γκη της να ακολουθήσει τη βιώσιμη ανάπτυξη, έτσι και τώρα θα 
αγωνιστεί να κρατήσει υψηλούς του ρυθμούς της παραγωγής με 
τη βοήθεια της ΑΙ.
Η Σχολή Μόδας AthensFashionClub, η οποία πρωτοπορεί στην 

εκπαίδευση στο αντικείμενο της βιώσιμης μόδας, της καινοτομίας 
και της επιχειρηματικότητας, παρουσίασε πρόσφατα στην Athens 
Fashion Trade Show μία συλλογή σχεδιασμένη εξ ολοκλήρου από 
ΑΙ. Η ιδρύτρια της σχολής AthensFashionClub και σχεδιάστρια 
Μαρία Βυτινίδου που ήταν ο εμπνευστής και δημιουργός της συλ-
λογής, ανέφερε στην ομιλία της στην ανοιχτή εκδήλωση πως δεν 
θα πρέπει να μας ξαφνιάζει το γεγονός ότι η τεχνολογία εξελίσσε-
ται ραγδαία επηρεάζοντας με αυτήν την ταχύτητα και τη μόδα, κα-
θώς η μόδα ήταν πάντα fast fashion και τα στελέχη της εκπαιδευ-
μένα σε γρήγορες αλλαγές. Αυτό που πρέπει να απασχολεί πλέον 
είναι η εκπαίδευση των στελεχών μόδας να είναι σύγχρονη και να 
ανταποκρίνεται στις ανάγκες της παγκόσμιας αγοράς.
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Η συνέντευξη
  Πώς ξεκίνησε η σχέση σου με την υποκριτική;

«Από μικρή ηλικία πριν ακόμα μπω σε θεατρικές ομάδες, πράγμα 
το οποίο συμβαίνει σε ανθρώπους που έχουν μία τάση προς τις 
τέχνες σαν η ζωή να τους αφήνει από πολύ μικρούς κάποια υπονο-
ούμενα. Εγώ από μικρός είχα μία αγάπη στο παιχνίδι, μου άρεσαν 
τα παιχνίδια ρόλων, οι ιστορίες, τα παραμύθια, θεωρώ ότι όλα αυ-
τά δημιούργησαν μία σχέση με τη φαντασία μου και αργότερα όταν 
μέσω του σχολείου είχα την ευκαιρία να μπω σε θεατρικές ομάδες 
και να ασχοληθώ, άρχισα να βλέπω ότι είναι και ένα πράγμα στο 
οποίο νιώθω ολοκληρωμένος, οπότε από εκεί νομίζω ξεκίνησε... 
από μικρή ηλικία, εκεί στο δημοτικό».

  Η νομική πως προέκυψε και πως συνδυάζεις υποκριτική 
και νομική;

«Ήμουνα καλός μαθητής στο σχολείο, είχα τάση στα φιλολογικά 
μαθήματα, αλλά μου άρεσε και η επιστήμη. Ήθελα να σπουδάσω 
και κάτι άλλο, θεωρώ ότι είναι και κόμματι της γενικότερης μόρ-
φωσης και προέκυψε κάπως φυσικά, η νομική είναι μια επιστήμη 
πολύ ευρεία, μπορείς να κάνεις πολλά πράγματα, εγώ δεν μπήκα 
αρχικά με την πρόθεση να γίνω δικηγόρος, μπήκα με ένα ενδια-
φέρον κοινωνικό, πιο πολύ στην αρχή έλεγα ότι εμένα θα με αφο-
ρούν μαθήματα που έχουν να κάνουν με πολιτική, το συνταγματι-
κό, αλλά τελικά μέσα μπορώ να πω ότι βρήκα πράγματα που μου 
άρεσαν ακόμα περισσότερο, υπό άλλες συνθήκες θα ασκούσα το 
επάγγελμα, ευτυχώς κατάφερα επειδή η νομική δεν έχει υποχρε-
ωτική παρακολούθηση να την τελειώσω, έδινα παράλληλα μαθή-
ματα και με τη δραματική σχολή. Πηγαίνοντας εκεί υπήρχε μία δι-
αχείριση χρόνου, έπρεπε να γίνει παράλληλα αυτό το πράγμα, να 
διαβάζω για την νομική και να πηγαίνω στη δραματική, δεν προ-
λάβαινα να παρακολουθήσω την νομική, αλλά χάρηκα πολύ που 
έδωσα το τελευταίο μάθημα το πέρασα και πήρα το πτυχίο μου».

  Η Τρίτη θεματική ενότητα της συνέντευξης περιείχε δύο ερω-
τήσεις. Η πρώτη ερώτηση αφορούσε την σχέση του με τον 
πρωταγωνιστή της σειράς Δημήτρη Λάλο «τον τηλεοπτικό 
Μαθιό» και η δεύτερη ερώτηση αφορούσε τις σχέσεις μετα-
ξύ των ηθοποιών της σειράς.

«Ο Δημήτρης Λάλος είναι ένας εξαιρετικός ηθοποιός με έξυπνο 
χιούμορ, παίζει πολύ κινηματογραφικά, ο τρόπος που μπορεί να 
κάνει εναλλαγή από το ένα ύφος στο άλλο είναι κάτι απίστευτο. 
Είναι χαρά και τιμή να παίζει κάποιος μαζί του.
Οι εξαιρετικές σχέσεις μας είναι νομίζω ότι αυτό είναι και το μυ-
στικό της επιτυχίας της σειράς. Οι νεότεροι έχουμε βρει ένα τρό-
πο να περνάμε πολύ όμορφα μαζί και με τους μεγαλύτερους, που 
όπως να το κάνεις όταν υπάρχει μια διαφορά ηλικίας είναι κάπως 
αμήχανο το πώς θα αλληλεπιδράσεις, παρ’ όλα αυτά θεωρώ ότι 
επικοινωνούμε απίστευτα, δηλαδή το κλίμα μεταξύ των ηθοποιών 
πίσω από τις κάμερες είναι εξαιρετικό».

  Προσωπική ζωή και γυρίσματα...
«Η προσωπική ζωή χωράει παντού, έρχεται ως φυσική ανάγκη. 
Η αλήθεια είναι ότι εγώ δεν έχω και τόσα πολύωρα γυρίσματα, 

θα κάνω δεκάωρα γυρίσματα, αλλά όχι κάθε μέρα, έτσι μπορώ να 
ρυθμίζω και άλλα πράγματα της καθημερινότητας, όπως συναντή-
σεις με φίλους με την κοπέλα μου».

  Στρατή, τι έχεις να μου πεις για την προβολή της διαφορετι-
κότητας στη σειρά και πώς το βιώνεις όλο αυτό;

«Η πρώτη φορά που εγώ χρειάστηκε να επεξεργαστώ το θέμα της 
διαφορετικότητας ήταν στην σχέση του Μάνου με την Κλαίρη. Εκεί 
εντάσσεται το θέμα της αναπηρίας ενός τυφλού ατόμου. Για μένα 
αυτό που έπρεπε να φανεί, ήταν ότι μιλάμε για ένα άτομο το οποίο 
έχει φαινομενικά μία εξωτερική αδυναμία παρόλα αυτά έχει και 
μία μεγάλη εσωτερική δύναμη και έναν τρόπο να κινείται στη ζωή 
πολύ πιο ανεξάρτητα από τον Μανώλη. Αν το δεις και από πλευράς 
status, στην σκηνή ο αδύναμος συνήθως είναι ο Μανώλης, η διαί-

σθηση που έχει η Κλαίρη είναι τρομερή, καταλαβαίνει ότι ο Μανώ-
λης δεν είναι προβληματικός, αλλά μια ιδιαίτερη προσωπικότητα».

  Θα ήθελα να μου πεις, τι σε συγκινεί στο ρόλο σου;
«Ο Μανώλης είναι ένα εξαιρετικά ευφυές άτομο. Αυτό που με συ-
γκινεί είναι ότι παρά την ευφυία του, είναι μεγαλωμένος σε μία 
κοινωνία που αυτές οι αρετές δεν έχουν καμία αξία και λόγω μει-
ωμένης αυτοεκτίμησής του δεν μπορεί να συνειδητοποιήσει την 
αξία του».

  Η Θάλεια Παπακώστα πως κατάφερε να ανταποκριθεί στο 
ρόλο της;

«Καταρχάς να τονίσω ότι η όραση της Θάλειας είναι κανονική, δεν 
έχει κάποια αναπηρία. Πριν τα γυρίσματα συναντηθήκαμε με την 
παραολυμπιονίκη Καρολίνα Πελεγκρίτου η οποία μας βοήθησε να 
μπούμε στο "πετσί του ρόλου"».

  Μπήκες ξαφνικά στην συνείδηση του κόσμου μέσω της σει-
ράς, πως το βιώνεις αυτό;

«Την αναγνωσιμότητα που προέκυψε τη διαχειρίζομαι με ψυχραι-
μία, αυτό που με ενδιαφέρει είναι να χτίσω μια σχέση με τον κόσμο 
πάνω σε καλλιτεχνικό υπόβαθρο, δεν με ενδιαφέρει η δημοσιότη-
τα, μου αρέσει απλά να νιώθω την αγάπη του κοινού».

  Στρατή σε ευχαριστώ πολύ για αυτή την όμορφη συνέντευξη.
«Και εγώ Κωνσταντίνε, ελπίζω να τα πούμε σύντομα!».

Βλέποντας τα πρώτα επεισόδια της σειράς «Σασμός» αναρωτιό-
μουν… Είναι αυτός; Δεν είναι; Τελικά ένα Σάββατο που έτυχε να 
βλέπω τη σειρά με έναν παλιό μου φίλο από το σχολείο, καθώς 
σχολιάζαμε τη σειρά ο φίλος μου αναφέρθηκε στον Στρατή Χατζη-
σταματίου, τον Μανώλη του «Σασμού» και τότε αμέσως έκανα τη 
σύνδεση μέσα στο μυαλό μου, θυμήθηκα ότι ήταν πρώην συμμα-
θητής μας. Από εκείνο το βράδυ σκεφτόμουν για μέρες την προο-
πτική μιας συνέντευξης. Ώσπου τελικά το αποφάσισα. 

Βρήκα τον Στρατή στο facebook, του έστειλα μήνυμα και του ζήτη-
σα να μου παραχωρήσει μία συνέντευξη. Εκείνος δέχτηκε το αίτη-
μά μου με μεγάλη χαρά, και κανονίσαμε η συνέντευξη να γίνει με 
βιντεοκλήση. 
Η χαρά και η προσμονή μου ήταν μεγάλη για την διαδικτυακή συ-
νάντηση με τον παλιό συμμαθητή, που τώρα είναι γνωστός ηθο-
ποιός, τόσο γνωστός, που ανησυχούσα μήπως δεν έρθει. Τελικά 
ήρθε και αρχίσαμε την συνέντευξη.

Στρατής Χατζησταματίου: «Δεν με ενδιαφέρει 
η δημοσιότητα, μου αρέσει απλά να νιώθω 
την αγάπη του κοινού»

Αποκλειστική συνέντευξη του Μανώλη του «Σασμού» στον Κωνσταντίνο Παπουλάκο

  Εγώ από μικρός είχα 
μία αγάπη στο παιχνίδι, 

μου άρεσαν τα παιχνίδια ρόλων, 
οι ιστορίες, τα παραμύθια, θεωρώ 

ότι όλα αυτά δημιούργησαν 
μία σχέση με τη φαντασία μου… 
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ΑΔΑ: 9ΔΖΝ469ΗΞ8-Ι9Κ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΡΑΦΗΝΑΣ Α.Ε.  Ημερομηνία 13/2/2024
Ακτή Ανδρέα Γ. Παπανδρέου                 Αρ. Πρωτ.: 777
19009, Λιμάνι Ραφήνας
Τηλ: 2294022840, 2294023605
Πληροφορίες : Αικατερίνη Σπηλιοπούλου
Email: grammateia@rafinaport.gr

Θέμα: Περίληψη της υπ΄αρ. πρωτ. 776-13/2/2024 Διακήρυξης, με αρ. ΥΠ01/2024 ανοικτού ηλε-
κτρονικού διαγωνισμού, κάτω των ορίων για την ανάθεση σύμβασης με τίτλο: «Παροχή υπηρεσιών καθα-
ριότητας των υπαίθριων και στεγασμένων χώρων χερσαίας ζώνης του λιμένα Ραφήνας και λιμένα Αγίας 
Μαρίνας και παραλιών δικαιοδοσίας της Οργανισμού Λιμένος Ραφήνας Α.Ε.». 

Ο ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΡΑΦΗΝΑΣ Α.Ε.
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Τη διενέργεια ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού (μέσω ΕΣΗΔΗΣ), κάτω των ορίων, για την ανάθεση παρο-
χής υπηρεσιών καθαριότητας των υπαίθριων και στεγασμένων χώρων χερσαίας ζώνης του λιμένα Ραφήνας 
και λιμένα Αγίας Μαρίνας και παραλιών δικαιοδοσίας της Οργανισμού Λιμένος Ραφήνας Α.Ε.
Αντικείμενο σύμβασης
Το αντικείμενο της σύμβασης άφορα την παροχή υπηρεσιών καθαριότητας από τον Ανάδοχο σε υπαίθριους 
και στεγασμένους χώρους χερσαίας ζώνης του λιμένα Ραφήνας και λιμένα Αγίας Μαρίνας και παραλιών δι-
καιοδοσίας της Οργανισμού Λιμένος Ραφήνας Α.Ε.
Αναλυτικότερη περιγραφή του αντικειμένου καθώς και της υποδιαίρεσης της σύμβασης περιλαμβάνεται στο 
ΜΕΡΟΣ Α – Περιγραφή φυσικού αντικειμένου της σύμβασης του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ι – Αναλυτική Περιγραφή 
Φυσικού και Οικονομικού Αντικειμένου της Σύμβασης, ενώ αναλυτικότερη περιγραφή των κτιρίων – υπαίθρι-
ων χώρων - παραλιών, του αριθμού και των ωραρίων των απασχολούμενων ατόμων, των τεχνικών προδια-
γραφών και των ειδικότερων απαιτήσεων περιλαμβάνεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ – Απαιτήσεις – Υποχρεώσεις 
Αναδόχου – Τεχνικές Προδιαγραφές του αναλυτικού τεύχους της διακήρυξης.
Κριτήριο ανάθεσης
Η σύμβαση (κάθε τμήματος) θα ανατεθεί με το κριτήριο της πλέον συμφέρουσας από οικονομική άποψη προ-
σφοράς, βάσει τιμής. Ανάδοχος αναδεικνύεται ο προσφέρων τη συνολική χαμηλότερη τιμή χωρίς Φ.Π.Α. του 
συνόλου των τμημάτων για όλη τη διάρκεια της σύμβασης, σύμφωνα με τα ειδικότερα προβλεπόμενα στη δι-
ακήρυξη.
Κωδικός Κύριου Λεξιλογίου CPV
Οι παρεχόμενες υπηρεσίες κατατάσσονται στον ακόλουθο κωδικό του Κοινού Λεξιλογίου δημοσίων συμβά-
σεων (CPV) : 90910000-9 Υπηρεσίες Καθαρισμού.
Είδος διαδικασίας
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί με την ανοικτή διαδικασία του άρθρου 264 του ν. 4412/2016 και σύμφωνα με 
τα ειδικότερα οριζόμενα στο αναλυτικό τεύχος της διακήρυξης.
Εκτιμώμενη αξία σύμβασης
Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των εξήντα χιλιάδων Ευρώ (60.000,00€) μη συ-
μπεριλαμβανομένου ΦΠΑ (24%), ήτοι στο ποσό των εβδομήντα τεσσάρων χιλιάδων τετρακοσίων Ευρώ 
(74.400,00€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ (24%).
Η εκτιμώμενη αξία του δικαιώματος προαίρεσης που αφορά τη δυνατότητα παράτασης της σύμβασης με 
μονομερή Απόφαση του Δ.Σ. της Ο.Λ.Ρ. Α.Ε. για έως δώδεκα (12) επιπλέον μήνες ανέρχεται στο ποσό 
των εξήντα χιλιάδων Ευρώ (60.000,00€) μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ (24%), ήτοι στο ποσό των 
εβδομήντα τεσσάρων χιλιάδων τετρακόσιων Ευρώ (74.400,00€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ (24%).
Διάρκεια Σύμβασης - Δικαίωμα προαίρεσης
Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται σε δώδεκα (12) μήνες με δικαίωμα προαίρεσης με μονομερή Απόφαση 
του Δ.Σ. της Ο.Λ.Ρ. Α.Ε δώδεκα (12) επιπλέον μηνών.
Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς απαιτείται να διαθέτουν εγκεκριμέ-
νη προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή ή προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή που υποστηρίζεται από εγκεκρι-
μένο πιστοποιητικό, το οποίο χορηγήθηκε από έναν εγκεκριμένο πάροχο υπηρεσιών πιστοποίησης, ο οποίος 
περιλαμβάνεται στον κατάλογο εμπίστευσης που προβλέπεται στην απόφαση 2009/767/ΕΚ και σύμφω-
να με τα οριζόμενα στο Κανονισμό (ΕΕ) 910/2014 και τις διατάξεις της υπ΄αριθμ. 64233/08.06.2021 
(Β΄2453/09.06.2021) κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ψηφιακής Δια-

κυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων 
Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)».

Η καταληκτική ημερομηνία παραλαβής των προσφορών είναι η 4/3/2024 και ώρα 18,00

Η διαδικασία θα διενεργηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.), η οποία είναι προσβάσιμη μέσω της Διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.
gr, την 13/2/2024 ημέρα Τρίτη και ώρα 18:00
Η διαδικασία αποσφράγισης των προσφορών περιγράφεται στο αναλυτικό τεύχος της διακήρυξης.

Μετά την παρέλευση της καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας, δεν υπάρχει η δυνατότητα υποβολής προσφοράς 
στο Σύστημα. Σε περιπτώσεις τεχνικής αδυναμίας λειτουργίας του ΕΣΗΔΗΣ, ο αναθέτων φορέας θα ρυθμίσει 
τα της συνέχειας του διαγωνισμού με σχετική ανακοίνωσή της.

Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για διάστημα δώδεκα (12) 
μηνών από την επόμενη της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών.

Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα και, 
σε περίπτωση ενώσεων οικονομικών φορέων, τα μέλη αυτών, που είναι εγκατεστημένα σε:
α) κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση 
καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση Προσαρ-
τήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει διμε-
ρείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων.

Για την έγκυρη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης κατατίθεται από τους συμμετέχο-
ντες οικονομικούς φορείς (προσφέροντες) εγγυητική επιστολή συμμετοχής, η οποία ανέρχεται σε ποσό ίσο 
με το 2% της προϋπολογισθείσας αξίας της σύμβασης χωρίς Φ.Π.Α.

Για την έγκυρη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης κατατίθεται από τους συμμετέχο-
ντες οικονομικούς φορείς (προσφέροντες) εγγυητική επιστολή συμμετοχής, η οποία ανέρχεται σε ποσό ίσο 
με το 2% της προϋπολογισθείσας αξίας της σύμβασης χωρίς Φ.Π.Α.
Το ύψος της εγγύησης συμμετοχής υπολογίζεται επί της εκτιμώμενης αξίας χωρίς Φ.Π.Α. του συνόλου των 
προσφερόμενων τμημάτων, σύμφωνα με την παρ. 2.2.2 του αναλυτικού τεύχους της διακήρυξης.
Χρηματοδότηση της σύμβασης:
Η παροχή υπηρεσιών καθαριότητας χρηματοδοτείται από πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού οικονομι-
κών ετών 2024, 2025 και 2026 της ΟΛΡ Α.Ε., από τον ΚΑΕ 64.98.

Η δημοσίευση της προκήρυξης και της διακήρυξης θα γίνει σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1.6 του ανα-
λυτικού τεύχους της διακήρυξης.

ΓΙΑ ΤΟΝ  ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΛΙΜΕΝΟΣ ΡΑΦΗΝΟΣ Α.Ε.

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΘΕΟΦΑΝΗΣ ΜΑΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

ΥΠΟΒΟΛΗ 
ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ ΗΜ/ΝΙΑ 

ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ 
ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΟΣ ΤΟΠΟΣ
ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ

ΗΜ/ΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ
ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ

ΗΜ/ΝIA ΛΗΞΗΣ
ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ

Διαδικτυακή πύλη
www.promitheus.gov.gr

του Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.

13/2/2024
Ημέρα Τρίτη
 Ώρα 18,00

4/3/2024
Ημέρα Δευτέρα

 Ώρα 18,00

7/3/2024
Ημέρα Πέμπτη
 Ώρα 18,00.



ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΕΡΓΕΙΟ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ

www.autoservice-karachalios.gr
Λεωφ. Μαραθώνος 108, Νέα Μάκρη (34ο χλμ.)

Τηλ.: 22940 97863 - E-mail: autoservicekarachalios@gmail.com

Σε εμάς θα βρείτε μεγάλη γκάμα
ανταλλακτικών ΤΟΥΟΤΑ
YARIS - AYGO - COROLA - AURIS

Service Φρέον Α/CΑνταλλακτικά
Αλλαγή 
λαδιών

Έλεγχος 
ΚΤΕΟ
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ΛΕΩΦ. ΚΑΤΩ ΣΟΥΛΙΟΥ & ΛΕΩΦ. ΣΧΟΙΝΙΑ • ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΕΣ: 22940 67619
ΤΙΜΕΣ ΠΡΟΣΙΤΕΣ

ΜΠΟΥΣΟΥΛΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΠΑΡΑΔΟΣΗ

ΚΑΤ'ΟΙΚΟΝ

Λεωφ. Μαραθώνος 73  •  Νέα Μάκρη

...η καλύτερη ποιότητα στις καλύτερες τιμές...

ο "Ζώης"
Ψητοπωλείο

ωράριο διανομήςκατ' οίκον  12.00εως 24.00

Τηλ. παραγγελιών 

22940 50291 - 6975 068530



ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΑΠΟ ΤΙΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΑΤΤΙ-
ΚΗΣ  (εφημερίδα Ο ΔΗΜΟ-
ΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙ-
ΚΗΣ και ηλεκτρονική εφημερίδα 
www.dimotisnews.gr και κανάλι 
AtticaNewsTV),), ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ 
νέες και νέοι ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΙ 
με καλή γνώση των μέσων κοι-
νωνικής δικτύωσης (Facebook, 
Instagram, TikTok, Youtube κ.α.), 
για ΑΜΕΣΗ συνεργασία (δια ζώ-
σης ή μερικώς με τηλεργασία). 
Βιογραφικά στο E-mail: info@
dimotisnews.gr. 

ΑΠΟ ΤΙΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΑΤΤΙ-
ΚΗΣ  (εφημερίδα Ο ΔΗΜΟ-
ΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙ-
ΚΗΣ, ηλεκτρονική εφημερίδα 
www.dimotisnews.gr και κανά-
λι AtticaNewsTV) ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ 
ΠΑΡΑΓΩΓΟΙ ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΩΝ από 
όλες τις περιοχές της Ανατολικής 
Αττικής για μόνιμη ή μερική συ-
νεργασία. Βιογραφικά στο E-mail: 
info@dimotisnews.gr.

ΕΙΜΑΙ ΑΜEA ΣΕ ΑΜΑΞΙΔΙΟ 
ΣΤΗΝ ΝΕΑ ΜΑΚΡΗ ΧΩΡΙΣ ΝΟ-

ΗΤΙΚΗ ΥΣΤΕΡΗΣΗ ΚΑΙ ΖΗΤΩ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΒΟΗΘΟ άντρα με 
δικό του αυτοκίνητο για να με συ-
νοδεύει σε δραστηριότητες. Κυρί-
ως απογευματινές ώρες, ευέλικτο 
συζητήσιμο ωράριο και αμοιβή μέ-
σω προγράμματος στήριξης του 
υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής, 
που υλοποιείται την παρούσα πε-
ρίοδο. Τηλέφωνα: 6978045028 
& 6976024760. (Κωνσταντί-
νος).

ΜΑΘΗΜΑΤΑ
 

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΕΜΠΕΙΡΟΣ παρα-
δίδει ιδιαίτερα μαθήματα Μαθη-
ματικών, Φυσικής και Χημείας σε 
μαθητές Γυμνασίου - Λυκείου. Τη-
λέφωνο 6949099913.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

ΝΕΑ ΜΑΚΡΗ ΚΕΝΤΡΟ ΕΝΟΙΚΙΑ-
ΖΕΤΑΙ γραφείο 75 τ.μ., 1ου ορό-
φου, γωνιακό, τρίχωρο, με κεντρι-
κό κλιματισμό (ψύξη - θέρμανση), 
τριφασικό ρεύμα, ασανσέρ, ιδιωτι-
κό πάρκινγκ, σε άριστη κατάσταση 
στο κέντρο της Νέας Μάκρης. Τιμή 

600€/μήνα συζητήσιμη. Τηλέφω-
νο +30 6977232183.

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ
 

ΝΕΑ ΜΑΚΡΗ ΚΕΝΤΡΟ: Πωλεί-
ται γραφείο 75 τ.μ., 1ου ορό-
φου, προσόψεως, κατασκευή 
2004, νεοκλασικό, ενεργειακής 
κλάσης Α+, 1 wc, ιδιωτικό πάρ-
κινγκ μιας θέσης, τριφασικό ρεύ-
μα, ασανσέρ, κλιματισμός (ψύξη 

- θέρμανση), σε άριστη κατάστα-
ση. Τιμή 135.000€. Ανταλλάσ-
σεται με οικία, ή διαμέρισμα ίσης 
ή μικρότερης αξίας καταβάλλο-
ντας τη διαφορά. Τηλέφωνο +30 
6977232183.

ΠΩΣ ΘΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΤΕ ΤΗΝ ΑΓΓΕΛΙΑ ΣΑΣ
Στέλνετε το κείμενο της Αγγελίας σας στο e-mail:  
info@dimotisnews.gr,  ή με SMS στο κινητό:  +30 6977232183. 
Και στις δυο περιπτώσεις θα λάβετε άμεσα, απαντητικό e-mail,
 ή sms, για την ημερομηνία και το κόστος δημοσίευσης της.
Δεν δεχόμαστε αγγελίες από το τηλέφωνο, διότι δεν υπάρχει τέ-
τοια υπηρεσία.
Σας ευχαριστούμε για την κατανόησή σας.

ΠΩΛΗΤΕΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ ΛΙΑΝΙΚΗΣ

Η εταιρεία που δραστηριοποιείται στο χώρο της λιανική πώλησης 
ένδυσης & υπόδησης, σε συνεργασία με μεγάλα διεθνή 

), αναζητά νέους συνεργάτες με όρεξη για τα 
καταστήματα της στο εκπτωτικό χωριό και στο 
αεροδρομίου

❖ Εξυπηρέτηση πελατών.
❖ Αναπλήρωση και τακτοποίηση εμπορευμάτων
❖ Παραλαβή και οργάνωση προϊόντων.
❖ Τήρηση εταιρικών πολιτικών.
❖ Διατήρηση σωστής εικόνας του χώρου προβολής των προϊόντων και του

καταστήματος.

Τυπικά Προσόντα:

❖ Επιθυμητή εμπειρία σε ανάλογη θέση.
❖ Απολυτήριο λυκείου.
❖ Επιθυμητή κατοχή πτυχίου ΑΕΙ/ΤΕΙ.
❖ Καλή γνώση Αγγλικών
❖ Καλή γνώση Η/Υ

Διαπροσωπικές Δεξιότητες:

❖ Ταλέντο στην επικοινωνία.
❖ Ομαδικότητα και συνεργασία με συναδέλφους.
❖ Θετική αντίληψη.

Προνόμια

❖ Ευκαιρίες για επαγγελματική ανέλιξη.
❖ Ανταγωνιστικές αμοιβές.
❖ Σταθερό και φιλικό εργασιακό περιβάλλον.

Αν επιθυμείτε να γίνετε μέλος της ομάδας μας, μπορείτε να αποστείλετε το 
βιογραφικό σας σημείωμα στο ακόλουθο 

Κύριες Αρμοδιότητες

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
ΝΕΑ ΜΑΚΡΗ ΚΕΝΤΡΟ: Ζητείται 
από διαφημιστική - εκδοτική εται-
ρία για ΣΥΣΤΕΓΑΣΗ: διαφημιστι-
κή εταιρία, ή εταιρία πληροφορι-
κής, ή ελεύθερος επαγγελματίας 
(γραφίστας, δημοσιογράφος, δι-
αφημιστής κ.λπ.), σε γραφείο 75 
τ.μ., 1ου ορόφου, γωνιακό, τρί-
χωρο, με κεντρικό κλιματισμό 
(ψύξη - θέρμανση), τριφασικό 
ρεύμα, ασανσέρ, ιδιωτικό πάρ-
κινγκ. σε άριστη κατάσταση στο 
κέντρο της Νέας Μάκρης. Τιμή 
300€/μήνα συζητήσιμη. Τηλέ-
φωνο +30 6977232183.
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ΨΥΧΟΘΕΡΑΠΕΥΤΕΣ

ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ 
ΡΑΦΗΝΑΣ-ΠΙΚΕΡΜΙΟΥ

ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ 
ΣΠΑΤΩΝ

ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ 
ΚΑΠΑΝΔΡΙΤΙΟΥ

Διεύθυνση: Λ. Μαραθώνος & Αρτέμιδος, 
19005 Νέα Μάκρη
Τηλέφωνα: 2294321100
E-mail: ky-nmakris@1dype.gov.gr

Διεύθυνση: Ανδρέα Παπανδρέου 36, 
19009 Ραφήνα
Τηλέφωνα: 2294320039 - 
2294320250 - 2294377777
Fax: 2294077182

Διεύθυνση: Περιφερειακός 
Σπύρου Μπέκα & Πικερμίου 1, 
19004 Σπάτα
Τηλέφωνα: 2132030900
Fax: 2132030945

Διεύθυνση: Γραμματικογιάννη, 
19014 Καπανδρίτι
Τηλέφωνα: 2295052612 - 
2295052885 - 2295052222 - 
2295320019 
Fax: 2295054163
E-mail: iatr-ky1@otenet.gr

ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ
ΝΕΑΣ ΜΑΚΡΗΣ

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ

Ώρες: Ανοιχτό 
όλο το 24ωρο

Ώρες: Ανοιχτό 
όλο το 24ωρο

Ώρες: Ανοιχτό 
όλο το 24ωρο

Ώρες: Ανοιχτό 
όλο το 24ωρο



ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ Α.Ε.
ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ 
Πολιτικός Μηχανικός
ΑΔΕΙΕΣ - ΜΕΛΕΤΕΣ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ

22940 91262 - 22940 90146 - 2294092264

22940 94550 www.texniki-papoutsis.gr

texniki4@otenet.grΣαρακήνου 3 
(όπισθεν Alpha Bank)
19005 Νέα Μάκρη

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΑ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ

ΒΕΒΑΙΩΣΕΙΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥ

ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ

ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΠΥΡΟΠΛΗΚΤΩΝ 
ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕ ΔΟΜΙΚΑ 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΝΕΑΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ

ΑΔΕΙΕΣ ΕΠΙΣΚΕΥΩΝ 
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